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Tichete-cadou pentru Tichete-cadou pentru 
vârstnicii din Bâltenivârstnicii din Bâlteni

societatesocietate

Cinci ani de pușcărie Cinci ani de pușcărie 
pentru tentativă de pentru tentativă de 
omor. Plus daune omor. Plus daune 
morale de 40.000 lei!
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PREŢ: 2 LEI

Judecată pentru purtare abuzivă, după Judecată pentru purtare abuzivă, după 
ce A BĂTUT UN COPIL CU HANDICAP GRAV! ce A BĂTUT UN COPIL CU HANDICAP GRAV! 
„Te toc, dacă nu taci”!„Te toc, dacă nu taci”!
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Reabilitarea sediului primăriei Reabilitarea sediului primăriei 
din Negomir și a drumurilor din Negomir și a drumurilor 
sătești se apropie de fi nalsătești se apropie de fi nal
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Miron Cozma – Miron Cozma – 
încă o încercare încă o încercare 
de candidatură de candidatură 
la prezidențiale!la prezidențiale!

Ce spune fostul Ce spune fostul 
ministru al Muncii ministru al Muncii 
despre pensiile despre pensiile 
celor care au celor care au 
muncit în condiții muncit în condiții 
specialespeciale

evenimenteveniment
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Șeful CJ Șeful CJ 
Gorj, validat Gorj, validat 
de Tribunalul de Tribunalul 
GorjGorj
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Creştin ortodox

Romano catolic

†)Sfântul †)Sfântul 
Mucenic IeroteiMucenic Ierotei

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                     4,97460  +0,0001 

Dolarul SUA                   4,4612    -0,0017 

Gramul de aur                      365.6995    +0.4369

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Chiar și omul care nu dă nimic vig ii pru inde de la viaţa t� ul.” - Anonim„Chiar și omul care nu dă nimic vig ii pru inde de la viaţa t� ul.” - Anonim

curs valutarcurs valutar

Riscuri, neglijențe și nesimțiri!

†) Sf. Francisc †) Sf. Francisc 
din Assisidin Assisi

Studenții vor primi diplome cu cod QRStudenții vor primi diplome cu cod QR

Noile modele de diplome de licență, masterat, pen-
tru doctori și ingineri, cu coduri QR pentru verificarea 
autenticității documentelor, au fost aprobate de Guvern.

Absolvenții de doctorat vor primi diplome cu cod QR 
din 2025. Celelalte diplomele de absolvire care vor avea ca 
element distinctiv un cod QR  vor fi eliberate studenților 
înmatriculați în anul I de studii, începând cu anul univer-
sitar 2024- 2025. Ce diplome vor avea cod QR: diploma de 
absolvire ciclul scurt – studii universitare de scurtă durată;  
diploma de licență ciclul I – studii universitare de licență; 

Motto: „Cinicul este cel 
care nu vede niciodată o ca-
litate la un om și nu ratează 
niciodată să vadă un defect.” 
- Henry Ward Beecher, Din 
Imperfecțiuni umane (pag.3)

 

La Târgu Jiu, capitala 
județului Gorj, există 
ce-i drept Universi-

tatea „Constantin Brâncuși=, 
din ce în ce mai cunoscută, 
dar care nu are și facultăți de 
medicină, cu specializări di-
verse. După știința mea, sunt 
doar una sau două facultăți de 
asistente medicale și asisten-
te sociale și cam atât. Gorjul 
are și a avut încă din secolul 
trecut medici reputați, majo-
ritatea de medicină generală 
sau ORL-iști cu faimă. Dau 
doar două nume: Hortopan – 
generalist, medicul cel fără 
de arginți - și Grigore Lupescu 
– cardiolog renumit.

CAZURILE DE SĂNĂTA-
TE MAI GRELE, TRIMISE, CU 
AMBULANȚA, ÎN CENTRE 
MEDICALE UNIVERSITARE. 
Odată cu apariția Spitalului 
Județean, botezat ba spita-
lul 700 ori în alt fel, au apă-
rut mai multe specialități, 
ca și la Spitalul de Urgență 
de pe strada Tudor, undeva, 
aproape de Tribunalul Gorj. 
Totuși, cazurile mai deosebite 
sau mai dificile se trimit cu 
ambulanțele ba la Timișoara 
ori Craiova – ambele centre 
medicale universitare, cu ca-
dre medicale specializate, ori 
chiar la București.

AMBULANȚIERII GORJENI, 

diploma de inginer ciclul I – studii universitare 
de licență; diploma de urbanist ciclul I – studii 
universitare de licență; diplomă de arhitect ci-
clul I şi ciclul II de studii universitare oferite co-
masat; diplomă de licență și masterat ciclul I şi 
ciclul II de studii universitare oferite comasat; 
diploma de masterat ciclul II – studii universi-
tare de masterat; diploma de doctor ciclul III 
– studii universitare de doctorat; certificat de 
absolvire a cursului pregătitor pentru învățarea 
limbii române; certificat care atestă finaliza-
rea unui program de pregătire bazat pe studii 
universitare avansate și a programului indivi-
dual de cercetare științifică; atestat de studii 
postdoctorale – program postdoctoral.

Codul QR va conține un identificator unic 
specific fiecărui act de studii care se va elibera 
absolvenților. Prin scanarea codului QR, se va 
accesa o bază de date care va arăta parcursul 
academic integral al titularului diplomei.

De asemenea, suplimentul la diplomă în for-
matul Europass care se va elibera absolvenților 
înmatriculați în anul I de studii, începând cu 
anul universitar 2024- 2025, va fi întocmit bi-
lingv, în limba română şi în limba engleză.

M.P.

LA O CAFEA ÎN JUDEȚUL VÂLCEA! Mai 
săptămâna trecută, un caz de bolnav 
cu probleme ortopedice a fost trimis 
din Târgu Jiu la București. Evident, cu o 
ambulanță. Dar ce să vezi? Prin județul 
Vâlcea, ambulanțierii ce aveau ca mi-
siune să ducă un pacient cu probleme 
ortopedice la un spital bucureștean, 
unde să fie operat, s-au întâlnit cu alți 
ambulanțieri care își executaseră mi-
siunea, și-l duseseră pe bolnavul dat 
în grija lor, tot la București. Cei care 
veneau dinspre Târgu Jiu, l-au lăsat 
pe pacientul cu care plecaseră spre 
Capitală, în ambulanță, probabil doar 
cu vreun însoțitor, și s-au așezat la o 
terasă orin în vreun restaurant să bea 
în tihnă o cafea! Mai mare nesimțire 
nici că se putea. După cercetarea GPS-
ului cu care era dotată ambulanța cu 
număr de Gorj, plecată cu o urgență 
la București, șederea la cafea a celor 
două echipaje de ambulanțieri a du-
rat 30 de minute! Pe banii statului și 
în disprețul cetățeanului bolnav, lă-
sat să aștepte, probabil cu dureri, în 
ambulanță. O rușine și un cinism mai 
mare nici că se putea!

FINANȚELE ȘI (IN)JUSTIȚIA ÎL 
OCROTESC PE KLAUS IOHANNIS! De 
mai bine de o săptămână, Înalta Curte 
de Casație și Justiție a luat o decizie 
istorică și i-au pomenit pe Klaus și Car-
men Georgeta Iohannis drept „cum-
părători de rea-credință=. Și astfel, 
Familia Iohannis a mai pierdut o casă – 
dintre cele cele cinci sau șase însușite 
ilegal, cu acte false -, obligându-i, de 
asemenea, să restituie statului o chirie 
încasată, tot în afara legii, în valoare 
de 300.000 euro! E drept că, deocam-
dată, ÎCCJ nu a emis și nota de fun-
damentare scrisă. Și totuși, șeful ANAF 
Sibiu și-a permis, fără aprobarea ANAF 
central sau a Ministerului Finanțelor 

Publice, să dea în judecată statul ro-
mân, pe care-l apreciază că a intrat 
în posesia celor două imobile fără să 
aibă dreptul. 

Din pricina aceasta, Familia Ioha-
nnis nu poate fi obligată se restituie 
suma de 300.000 euro cu celeritate, 
poprirea sau blocarea conturilor Preș. 
Klaus Werner Iohannis amânându-se 
până la judecarea cauzei inițiate de 
ANAF Sibiu la Tribunalul Județean Si-
biu. Adică Finanțele și (In)Justiția ter-
giversează executarea silită care ar fi 
normală într-un stat de drept!

NICOLAE CIUCĂ REFUZĂ PARTICI-
PAREA LA ȘEDINȚELE COALIȚIEI! Nici 
în această săptămână, președintele 
pretinsului sau Noului Partid Național 
Liberal, numitul Nicolae Ciucă nu a 
participat la ședința coaliției de guver-
nare. I s-a pus lui pata pe președintele 
Partidului Social Democrat, Marcel 
Ciolacu, care nu a dorit să voteze pro-
iectul de lege depus de Noul PNL la 
Parlament, prin care președintele Kla-
us Iohannis ar fi avut dreptul să candi-
deze ca „independent=, pe listele PNL 
la funcția de senator. Aproape că m-a 
pufnit râsul auzindu-l pe generalul 
în rezervă Nicolae Ciucă afirmând că 
și-a luat o „pauză din misiune=. Prin 
misiune înțelegând, bănuiesc, datoria 
de a participa la ședințele Coaliției de 
guvernare PSD-PNL.

ION PREDOȘANU
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Acesta a acuzat că 
liberalii au trecut 
pensiile militare 

în PNRR ca pensii speciale 
,,doar pentru a aduna vo-
turi".

,,Dacă vorbim de cei care 
au lucrat în condiții deose-
bite și în condiții speciale, 

Ce spune fostul ministru al Muncii despre pensiile celor Ce spune fostul ministru al Muncii despre pensiile celor 
care au muncit în condiții specialecare au muncit în condiții speciale
Fostul ministru al Muncii, Marius Budăi, atacă PNL pe 
problema pensiilor. El spune că Legea 127 (privind sis-
temul public de pensii, n.r.) ,,era o lege foarte bună, a 
fost blocată de dreapta românească, PNL și USR, doar 
pentru că era o lege a PSD-ului". 

legea actuală nu le-a luat 
niciun drept câștigat", a 
precizat deputatul Marius 
Budăi, ieri la Antena 3. ,,Nu 
Guvernul actual a blocat 
aplicarea Legii 127 (a pensii-
lor). Sau nu tot guvernul, că 
o parte erau la guvernare cu 
USR când au scris PNRR. Noi 

uităm foarte repede și poa-
te asta e un atribut să pu-
tem merge mai departe. Dar 
legea 127, care era o lege 
foarte bună, a fost blocată 
de dreapta românească, PNL 
și USR, doar pentru că era 
o lege a PSD-ului. S-au scris 
în PNRR numai lucruri rele 
pentru cetățeni - de la acel 
procent de 9,4, de la faptul 
că s-a scris neprofesionist, 
o expresie juridică inexis-
tentă în România și anume 
pensii speciale pe care să o 
poată folosi oricine în co-
municare publică, dar nu în 
documente oficiale, pentru 
că vorbim de militari, pe 
care i-au băgat tot cei care 
au scris. Nu Guvernul actu-
al a blocat Legea 127/2019. 
Nu Guvernul actual a scris 
PNRR. Nu trebuie să uităm 
că 8 din 10 cetățeni români 
au primit majorări, mulți 
dintre ei majorări consisten-
te, pentru că s-a realizat, în 
sfârșit, în România așezarea 

pe contributivitate, indi-
ferent de domeniu de acti-
vitate. Dacă vorbim de cei 
care au lucrat în condiții 
deosebite și în condiții spe-
ciale, legea actuală nu le-a 
luat niciun drept câștigat. 
Se acordă în continuare re-
ducerea vârstei standard 
de pensionare, se acordă 
în continuare stagiul supli-
mentar, se acordă în conti-
nuare punctaj suplimentar. 
Este un mod de calcul care a 
fost discutat. Revin iarăși la 
PNRR. Noi am scris și această 
lege gândindu-ne la oameni, 
dar cu anumite constrângeri 
din PNRR”, a spus acesta. 

Numai că fostul ministru 
poate că nu a blocat Le-

gea 127, dar a blocat legea 
197/2021, care reglementa 
– până la 1 septembrie 2024, 
fix munca în condiții speci-
ale, astfel încât, parte din-
tre  minerii și energeticienii 
Complexului Energetic Olte-
nia au protestat timp de doi 
ani de zile împotriva faptului 
că Ministerul Muncii a ținut 
legea neaplicată doi ani de 
la promulgare. 

Legea 197 a putut fi apli-
cată după ce salariații CEO, 
din cadrul Sindicatului Ener-
gia Rovinari, au făcut greva 
foamei, timp de patru zile, 
pe scările ministerului pe 
care Marius Budăi îl condu-
cea.

M.C.H.

Decernarea oficială a titlu-
lui de ,,Cetățean de Onoa-
re al comunei Peștișani= 
a prof. univ. dr. Marin 
Cârciumaru va avea loc 
vineri, 4 octombrie, într-
un cadru festiv, a anunțat 
Primăria Peștișani.

,,Așadar, vineri la ora 
11.00, la Sala de Festivități 
din cadrul Școlii Gimnaziale 
Nr. 1 din Peștișani (vizavi de 
Primăria Peștișani), invităm 

Prof. univ. dr. Marin 
Cârciumaru, Cetățean de 
Onoare al comunei Peștișani

localnicii care au participat 
la cercetările efectuate de 
prof. Marin Cârciumaru și 
echipele sale de studenți la 
Peștera Cioarei, din satul 
Boroșteni, comuna Peștișani 
să-i fie alături domnului 
profesor la acest moment 
emoționant. Tot atunci va fi 
prezentată și cartea scrisă 
de acesta și intitulată

THE MIDDLE AND UPPER 
PALAEOLITHIC FROM THE 
CIOAREI CAVE – BOROŞTENI 
(ROMANIA)”, a comunicat 
instituția.

M.C.H.

Comisarii de mediu verifică persoanele 
care lucrează ilegal în domeniul dezmem-
brărilor auto. Toate persoanele identificate 
în astfel de situații riscă amenzi de până la 
30 000 lei, pentru abandonare de deșeuri, 
iar în cazul arderii acestora – întocmirea se-
sizărilor penale, transmite Garda de Mediu 
Gorj.

,,În zona Ploștina, municipiul Motru a 
fost identificată o persoană fizică căreia i 
s-a aplicat o sancțiune în valoare de 10000 

Dezmembrările auto, în vizorul Dezmembrările auto, în vizorul 
comisarilor de mediucomisarilor de mediu

lei, verificările continuând in vederea iden-
tificării și a altor persoane responsabile de 
săvârșirea faptelor menționate mai sus=, a 
mai transmis Garda de Mediu Gorj.

M.C.H.

Proprietarii de apartamente care dețin o 
centrală termică vor suporta o nouă taxă înce-
pând din această iarnă. Conform noilor regle-
mentări, toți locatarii care au centrale termi-
ce,  indiferent dacă și-au izolat locuințele sau 
nu, vor fi obligați să achite o taxă suplimen-
tară pentru căldura degajată de conductele 

O nouă taxă pentru proprietarii de apartamente
care trec prin apartamentele lor, chiar dacă 
aceștia nu folosesc rețeaua centralizată de 
încălzire. Decizia are la bază Ordinul nr. 7 din 
20 martie 2024 emis de Autoritatea Națională 
de Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE) 
și se referă la redistribuirea consumurilor 
de energie termică între locatarii imobile-
lor de tip condominiu. Conform art. 15 din 
Regulament, „cantitatea de energie termi-
că aferentă consumului comun de încălzire, 
repartizată proporțional cu cota indiviză, se 
achită de toți proprietarii și utilizatorii de 
apartamente sau spații cu altă destinație de-
cât cea de locuință”. Această măsură include 
atât apartamentele, cât și spațiile comercia-
le situate în blocurile de locuințe.

M.P.
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Fostul „Luceafăr= al huilei din Valea Jiului nu 
va putea candida nici anul acesta la alegeri-
le prezidențiale. Biroul Electoral Central i-a 
respins acestuia dosarul de candidatură după 
ce s-a prezentat cu semnături strânse în anul 
2019, când, de asemenea, și-a încercat noro-
cul și și atunci membrii BEC au constatat că 
jumătate dintre acestea nu ar fi autentice. 

GELU IONESCU                    

Miron Cozma s-a prezentat la BEC sigur 
pe el, având alături dosarele cu peste 
311.000 semnături, el susținând că ni-

ciunde în legislație nu este precizat momentul în 

Miron Cozma – încă o încercare de candidatură la prezidențiale!Miron Cozma – încă o încercare de candidatură la prezidențiale!
care trebuie strânse semnăturile. Legislația pre-
vede, în schimb, că pe listele cu semnături trebu-
ie să figureze ca antet anul în care au loc alegerile 
pentru care sunt date semnăturile respective. 

Cozma nu a acceptat prea ușor situația respec-
tivă, considerând că i s-a făcut din nou o nedrep-
tate și că i s-a îngrădit dreptul de a candida. 

„Ele au fost păstrate la Biroul Electoral Cen-
tral, iar eu, la momentul în care am candidat, 
în 2019, și am strâns 311.000 de semnături fără 
niciun leu, nu ca cei de acum care bagă milioa-
ne de euro în strângerea de semnături se strâng 
în birouri, nici măcar nu a ieșit în stradă=, a 
menționat Miron Cozma, la Realitatea PLUS. El a 
ignorat faptul că legea prevede ca semnăturile să 
fie strânse în anul alegerilor, menționând că „nu 
scrie nicăieri asta=. 

Fostul sindicalist e convins că în cele din urmă 
candidatura îi va fi acceptată, deși nimeni nu s-a 
mai prezentat la Biroul Electoral Central cu sem-
nături strânse în urmă cu cinci ani. 

„Eu am primit ordin de înscriere, urmând ca 
BEC să decidă în ședință. Adică nu mi s-a respins 
candidatura. Semnăturile din 2019 au fost păs-
trate prin acordul dintre Biroul Electoral Central 
și Autoritatea Electorală Permanentă, la BEC și 
sunt legale. Nu scrie nicăieri că semnăturile tre-
buie strânse în ultimul minut”, a mai precizat 
acesta, deși pot fi situații în care cei care au sem-
nat acum cinci ani pentru candidatura lui să nu 
mai fie în viață și, ca urmare, lista depusă să fie 
una incorectă. 

„În urma verificării listelor de susținători, 
efectuată de Biroul Electoral Central, cu spri-
jinul aparatului tehnic auxiliar al acestuia, s-a 
constatat că 270.075 de semnături, din totalul de 
309.656, reprezintă, în fapt, fotocopii sau conțin 
elemente de similitudine evidentă, care înlătură 
prezumția simplă de validitate a acestora. Față 
de cele prezentate, rezultă că numărul de semnă-
turi neafectate de vicii de fond și de formă este 
mai mic decât numărul de 200.000, prevăzut de 
Legea nr. 370/2004, pentru o susținere valabilă 
a candidaturii”, transmitea BEC în urmă cu cinci 
ani, „Luceafărul= revenind acum cu aceleași liste 
și cu aceiași convingere că va reuși să intre în cur-
sa electorală. 

El a avut o discuție mai aprinsă cu cei de la 
Biroul Electoral care i-au transmis că nu îi pot ac-
cepta dosarele cu semnături, dar fostul sindicalist 
a rămas convins că în cele din urmă va primi un 
răspuns pozitiv.

 Mai mult, în solicitarea depusă la BEC, Miron 
Cozma menționează că vrea să candideze ca in-
dependent, deși precizează că este în continuare 
președinte al Partidului Social Democrat al Munci-
torilor, formațiune înscrisă în Registrul Partidelor 
de la Tribunalul București. 

Cozma a fost considerat liderul mineriadelor 
care au avut loc în România în 1990, cele mai sân-

geroase evenimente ale momentului, dar și a ce-
lor două din 1999. 

În mișcările respective el a fost în fruntea a 
mii de mineri din Valea Jiului și Gorj care l-au ur-
mat până în capitală, în 1990, și până la Cozia, în 
Vâlcea, în 1999. 

El a primit o condamnare de 18 ani cu execu-
tare pentru implicare în acele evenimente, dar în 
2004 a fost grațiat de fostul președinte Ion Iliescu, 
aflat la final de mandat. 

Iliescu a revocat a doua zi decizia de grațiere 
din cauza protestelor pe care le-a generat, dar, 
câteva luni mai târziu, instanțele de judecată au 
constatat că anularea nu ar fi fost legală. 

Iliescu și Cozma, alături de alți demnitari din 
1990, sunt și acum în proces în privința evenimen-
telor din 13-15 iunie, fostul lider sindical negând 
permanent existența vreunei „mineriade=. 

„Care Mineriadă? Toţi îl susţineţi pe Iliescu. 
Nu a existat Mineriadă. Voi i-aţi omorât pe ăş-
tia în Bucureşti. Voi cu Iliescu. Eu nu am fost în 
Bucureşti pe 13 iunie. Cine i-a omorât pe ăia în 
Piaţa Universităţii? Eu nu am fost în Bucureşti, 
ce nu pricepi?=, a susținut Cozma mereu despre 
evenimentele din 1990, în urma cărora protestele 
studențești antiguvernamentale de la acea vreme 
au fost înăbușite violent de mii de mineri veniți din 
Valea Jiului, dar și de muncitori din capitală care 
susțineau puterea reprezentată de Ion Iliescu.
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Cinci ani de pușcărie pentru tentativă de omor. Plus Cinci ani de pușcărie pentru tentativă de omor. Plus 
daune morale de 40.000 lei!daune morale de 40.000 lei!

Conflictul a avut loc în aceas-
tă primăvară. Imediat după 
comiterea faptei, agreso-

rul s-a făcut nevăzut, fiind găsit 
după câteva ore de căutări. Victima 
sa a ajuns de urgență pe masa de 
operație. 

„La data de 14.04.2024, în jurul 
orelor 20:53:03 - 20:53:36 (ora re-
ală 20:55:03 - 20:55:36), pe fondul 
unei stări conflictuale preexistente, 
în timp ce se afla pe DJ 674 B, din 
satul Artanu, unde s-a întâlnit în-
tâmplător cu persoana vătămată, a 
aplicat acestuia cu un corp tăietor-
înţepător (cuţit) mai multe lovituri 
puternice, în zona gâtului și torace-
lui, producându-i astfel mai multe 
leziuni severe, leziuni care au pus în 
primejdie viața victimei (în absența 
intervenției chirurgicale de urgență 
evoluția ar fi fost nefavorabilă, pu-
tând duce inevitabil la deces)”, po-
trivit procurorilor.

Bărbatul se află de atunci în arest 
preventiv. „În baza art. 32 alin. 1 
Cod penal raportat la art. 188 alin. 
1 Cod penal cu aplicarea art.396 
alin.10 C.p.p. condamnă pe inculpa-
tul Năgară Aurel, la pedeapsa de 5 
ani închisoare. În baza art. 67 alin. 
(2) C.pen. aplică inculpatului pe-
deapsa complementară a interzicerii 
exercitării drepturilor prevăzute de 
art. 66 alin. (1) lit. a), b), h) C.pen., 
(dreptul de a fi ales în autorităţile 
publice sau în orice alte funcţii pu-
blice; dreptul de a ocupa o funcţie 
care implică exerciţiul autorităţii 
de stat; dreptul de a deţine, purta 
şi folosi orice categorie de arme) pe 
o durată de 3 ani. În baza art. 65 
alin. (1) C.pen. aplică inculpatului 
pedeapsa accesorie a interzicerii 
exercitării drepturilor prevăzute de 
art. 66 alin. (1) lit. a), b), h) C.pen., 
(dreptul de a fi ales în autorităţile 
publice sau în orice alte funcţii pu-

Un bărbat din comuna gorjeană Negomir a fost condamnat la cinci 
ani de închisoare cu executare pentru tentativă de omor. În plus, 
acesta va trebui să-i plătească victimei sale 40.000 de lei, daune 
morale. Sentința Tribunalului Gorj nu este definitivă.

blice; dreptul de a ocupa o funcţie 
care implică exerciţiul autorităţii 
de stat; dreptul de a deţine, purta 
şi folosi orice categorie de arme;). 
În baza art. 399 alin.1 C.p.p. men-
ţine măsura arestării preventive a 
inculpatului, dispusă prin încheierea 
nr.29/2024 pronunțată de judecăto-
rul de drepturi și libertăți din ca-
drul Tribunalului Gorj-Secția penală 
în baza căreia a fost emis mandatul 
de arestare preventivă nr.18/2024. 
În baza art.72 C.p. deduce măsura 
reţinerii şi arestării preventive de 

la 15.04.2024 la zi. În baza art.7 din 
Legea nr.76/2008 dispune prelevarea 
de mostre biologice după rămânerea 
definitivă a hotărâri judecătoreşti 
de condamnare, în vederea introdu-
cerii profilului genetic în S.N.D.G.J. 
(...) Admite în parte acţiunea civi-
lă şi obligă inculpatul la plata că-
tre această parte civilă a sumei de 
40.000 lei cu titlu de daune morale. 
Cu drept de apel în termen de 10 
zile de la comunicare”, se arată în 
sentința Tribunalului Gorj. 

I.I.

Posturi de bucătari la Posturi de bucătari la 
spitalul din Motru spitalul din Motru 

Spitalul Municipal Motru a scos 
la concurs două posturi de bucătari, 
trei candidați fiind admiși la selecția 
de dosare. Unul singur a reușit să ia 
peste 50 de puncte, astfel că unul 
dintre posturi a rămas neocupat. 

Candidații au trebuit să prezinte 
diploma de bacalaureat și certifica-
tul de calificare profesională în me-
seria de bucătar. La concurs au putut 
participa doar bucătarii cu cel puțin 
doi ani vechime în muncă și care nu 

îndeplinesc condițiile de pensionare 
la limită de vârstă. 

Proba scrisă a avut loc pe data 
de 2 octombrie. Un singur candidat 
a reușit să treacă de pragul minim de 
50 de puncte. 

El a fost notat de comisia 
de concurs cu 50,50 de puncte, 
contracandidații săi primind 38 și 
respectiv 36,42 de puncte, fiind 
declarați respinși.

I.I.

Șeful CJ Gorj, validat Șeful CJ Gorj, validat 
de Tribunalul Gorjde Tribunalul Gorj

Tribunalul Gorj a validat al trei-
lea mandat de președinte al Consi-
liului Județean Gorj câștigat de Cos-
min Popescu la alegerile locale din 
luna iunie.

„Admite cererea. Validează man-
datul pentru funcția de președinte al 
Consiliului Județean Gorj a domnu-
lui Popescu Cosmin-Mihai, candidat 
din partea Partidului Social Demo-
crat, declarat ales în urma alegeri-
lor locale din data de 09 iunie 2024. 
Executorie. Prezenta încheiere se 
comunică Prefectului Județului Gorj 
şi Secretarului General al Judeţu-

lui Gorj, conform art. 172 raportat 
la art. 149 alin. 3 din O.U.G. nr. 
57/2019. Cu apel în termen de 2 zile 
de la aducerea la cunoștința publi-
că în conformitate cu disp. art. 149 
alin. 4 din OUG nr. 57/2019, apel ce 
se va depune la Tribunalul Gorj=, se 
arată în decizia instanței din 1 oc-
tombrie.

Cosmin Popescu a câștigat alege-
rile cu peste 45% din voturi, învin-
gându-l pe liderul PNL Gorj, senato-
rul Ion Iordache.

I.I.
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CLAUDIU MATEI                  

În luna mai a anului trecut, 
Poliția Municipiului Tg-Jiu a fost 
sesizată de către conducerea 

Complexului de Servicii Comunitare 
pentru Copilul cu Handicap (CSCCH) 
Târgu Jiu în legătură cu o agresiune a 
cărei victimă a fost un copil de 8 ani, 
încadrat în grad de handicap accen-
tuat, instituționalizat în cadrul cen-
trului destinat protecției rezidențiale 
a copiilor cu dizabilități.

Mai exact, organelor judiciare le 
era sesizat faptul că, în data de 20 
mai 2023, în jurul orei 07:00, o in-
firmieră angajată a CSCCH i-a adre-
sat cuvinte şi expresii jignitoare unui 
copil instituționalizat, pe care l-a lo-
vit cu palmele peste faţă, creându-i 
leziuni traumatice care au necesitat 
pentru vindecare 3-4 zile îngrijiri me-
dicale. 

Ancheta demarată…

… de polițiști din cadrul Biroului 
pentru Investigații Criminale, sub co-
ordonarea unui procuror din cadrul 
parchetului de pe lângă Judecătoria 
Tg-Jiu, a scos la iveală faptul că, în 
acea dimineață, infirmiera tocmai in-
trase de serviciu, iar în jurul orelor 
07:15, o altă infirmieră care se afla 
într-un dormitor din apropierea ca-
merei în care locuia minorul în vârstă 

Judecată pentru purtare abuzivă, după ce A BĂTUT Judecată pentru purtare abuzivă, după ce A BĂTUT 
UN COPIL CU HANDICAP GRAV! „Te toc, dacă nu taci”!UN COPIL CU HANDICAP GRAV! „Te toc, dacă nu taci”!
Un copil de numai 8 ani, încadrat în grad de handicap accentuat, 
instituționalizat în Complexul de Servicii Comunitare pentru Copilul 
cu Handicap Târgu-Jiu a fost bătut crunt de o infirmieră. Agresiunea a 
avut loc în luna mai a anului trecut, iar femeia a fost trimisă în jude-
cată, recent, pentru comiterea infracțiunii de purtare abuzivă. Totul 
a ieșit la iveală, după ce o altă infirmieră a anunțat asistentul medical 
din instituție, iar ulterior a descris în detaliu tot ce s-a întâmplat. 
Practic, infirmiera l-a prins pe copil cu mâinile de cap, l-a zdruncinat 
puternic, l-a ridicat din patul prevăzut cu grilaj în care se afla acesta 
şi l-a tras de păr până în mijlocul dormitorului și l-a lovit cu piciorul 
în zona corpului. 

de 8 ani, l-a auzit pe acesta ţipând, 
cu toate că nu poate vorbi. Infirmi-
era a mers în grabă pentru a porni 
televizorul din camera copilului şi să 
încerce să-l liniştească. Numai că, în 
urma sa, în dormitor a intrat o colegă 
a ei, infirmieră la alte camere aflate 
pe același hol, s-a repezit direct spre 
patul minorului, l-a prins pe acesta 
cu mâinile de cap, l-a zdruncinat pu-
ternic, l-a ridicat din patul prevăzut 
cu grilaj şi l-a pus în mijlocul dormi-
torului și l-a lovit cu piciorul în zona 
corpului, în timp ce-i striga „te toc, 
dacă nu taci”. Infirmiera a rămas blo-
cată din cauza atitudinii inexplicabile 
a colegei sale și de ceea ce s-a întâm-
plat, iar agresoarea a ieșit imediat 
din acea cameră. După ce și-a reve-
nit din șoc, l-a luat în braţe pe copil, 
l-a pus în căruciorul său și l-a dus în 
dormitorul alăturat, timp în care a 
observat că acesta prezenta o leziu-
ne la nivelul feţei, în zona frunţii pe 
partea dreaptă, ca urmare a actelor 
de violenţă exercitate asupra sa. Așa 
că, imediat, infirmiera l-a anunţat pe 
asistentul medical aflat de serviciu în 
instituție de cele întâmplate, căruia 
i-a spus că trebuie anunțată condu-
cerea centrului. 

Ulterior, în timpul cercetării, 
din declarațiile angajaților CSCCH a 
reieșit faptul că agresoarea nu era la 
prima ieșire nervoasă de acest fel, ci 
,,manifesta o atitudine vulcanică în 
îngrijirea minorilor cărora le adresa 

adesea cuvinte şi expresii jignitoare 
sau îi lovea în mod superficial=.  

Organele judiciare l-au audiat și 
pe șeful Complexului de Servicii Co-
munitare pentru Copilul cu Handicap 
al minorului Târgu-Jiu, care a confir-
mat faptul că micuțul avea o leziune 
la nivelul capului, în zona frunţii, iar 
în urma verificărilor efectuate a aflat 
că acesta a fost agresat de către o 
infirmieră, ,,fiind prins cu mâinile 
de cap şi tras de păr până în mijlocul 
dormitorului, unde actele de agresi-
une au continuat=. 

Copilul a fost examinat medico-
legal de către medicii din cadrul Ser-
viciului de Medicină Legală Gorj, care 
au constatat că acesta prezenta ,,în 
zona frontal dreapta la limita păroa-
să o echimoză violacee de circa 4/2 
cm, neomogenă ce prezintă pe supra-
faţa o excoriaţie de 2/1 cm, acoperi-
tă de crustă hematică neomogenă=. 
Medicii au concluzionat în certificatul 
medico-legal că minorul ,,prezintă 
leziuni traumatice care s-au putut 
produce prin lovire de corp dur, ne-
cesitând pentru vindecare un număr 
de 3-4 zile îngrijiri medicale=. 

A refuzat testul poligraf

Evident, infirmiera agresoare nu 

a recunoscut fapta și a declarat or-
ganelor de anchetă că s-a apropiat 
de pătuțul copilului și a observat că 
acesta ,,se manifesta agresiv, ciu-
pindu-se și lovindu-se de pătuț= și 
i-a cerut colegei sale să ridice copi-
lul împreună și să îl așeze pe covor 
pentru a putea întinde cearceaful pe 
care minorul îl strânsese, după care 
l-a pus înapoi pe copil în pătuț. 

Cu toate acestea, deși inițial a 
spus ca este de acord să fie testată cu 
aparatul poligraf, ulterior, a comuni-
cat că nu este de acord cu testarea și 
a invocat motive de sănătate.  

În luna august a acestui an, Par-
chetul de pe lângă Judecătoria Tg-Jiu 
a trimis-o în judecată pe infirmiera 
agresivă pentru comiterea infracțiunii 
de purtare abuzivă, iar procurorul, 
din oficiu, a exercitat acțiunea civilă 
în numele persoanei vătămate minor 
încadrat în grad de handicap accen-
tuat, cu capacitate de exercițiu re-
strânsă, constituindu-se parte civilă 
cu suma de 50.000 lei reprezentând 
daune morale. 

În urmă cu o săptămână, Judecă-
toria Tg-Jiu a constatat regularitatea 
rechizitoriului și că au fost respecta-
te dispozițiile legale care garantează 
aflarea adevărului, și a dispus înce-
perea judecății.

Comunitatea Infinitului din Târgu Jiu 
urmează să organizeze un eveniment 
comunitar în cadrul căruia vor inaugura 
lucrările de reamenajare a unei scări de 
bloc, care a fost aranjată în mod inedit 
de către vecini, iar un reprezentant BRD 
Groupe Société Générale va susține un 
atelier de educație financiară pentru toa-
te vârstele. ,,Vă invităm la un eveniment 
marca Comunitatea Infinitului, unde 
vom descoperi că educația financiară ne 
sprijină să luăm decizii mai bune în ges-
tionarea finanțelor și ne ajută să gesti-
onăm veniturile, să cheltuim mai puțin, 
dar și să facem economii pentru situații 
neprevăzute sau investiții care să ne adu-
că beneficii”, au transmis reprezentanții 

Atelier de educație financiară, „între vecini”, la Târgu Jiu
Comunității Infinitului.

Intitulat „Banii sunt un instrument=, 
atelierul de educație financiară va avea 
loc vineri, 4 octombrie, ora 18:00, la 
sediul Asociației Surzilor, de la parterul 
blocului nr. 26, din Bulevardul Republicii 
din municipiul Târgu Jiu. Cei prezenți vor 
putea învăța de la un reprezentant BRD 
Groupe Société Générale tot ce trebuie 
să știe despre bani. De asemenea, se va 
aduce în discuție și parcursul și gestio-
narea bugetului pentru recondiționarea 
scării de bloc, ceea ce a reprezentat o 
mare nevoie a comunități. În urma unei 
competiții naționale, Comunitatea Infini-
tului din Târgu Jiu a câștigat un grant în 
valoare de 15.000 de euro, pentru a orga-

niza, cu sprijinul organizației ÎntreVecini, 
activități prin care să încurajeze vecinii să 
se implice în comunitate. La activități sunt 
invitați toți vecinii din Târgu Jiu, dornici 
să ia parte la formarea unei comunități 
unite, sustenabile, ce va reprezenta un 
model local replicabil. „ÎntreVecini= este 
un ONG care regenerează spiritul comu-
nitar la bloc și transformă grupurile de 
vecini din România în comunități sustena-
bile prin susținerea dezvoltării de proiec-
te în cartier. Proiectul „ÎntreVecini= este 
susținut de către BRD Groupe Société 
Générale în calitate de partener principal 
și de POWERToMe, MSL The Practice, Ben-
ga, Colțan și Asociații.

I.M.
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Dumnezeu Și-a început lucrarea Sa vindecătoare, pentru Dumnezeu Și-a început lucrarea Sa vindecătoare, pentru 
a arăta puterea dumnezeiască ce se sălășluiește întru El și a arăta puterea dumnezeiască ce se sălășluiește întru El și 
pentru a întări Cuvântul prin care crucea Sa capătă sens!pentru a întări Cuvântul prin care crucea Sa capătă sens!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 20-a după Rusalii; Ap. Galateni 
1, 11-19; Ev. Luca 7, 11-16 (Învierea fiului 
văduvei din Nain); glas 6, voscr.4, la Sfânta 

şi Dumnezeiasca Liturghie, textul Sfintei Evanghe-
lii cuprinde o preînchipuire a învierii duhovniceşti, 
iar, pilda ne relatează că într-un orăşel mic, Nain, 
era dus spre înmormântare singurului fìu al unei 
văduve nefericite. În acel moment, Domnului Iisus 
Hristos I S-a făcut milă de ea, i-a oprit pe cei care 
purtau sicriul şi a spus: ,,Tinere, ţie-ţi spun scoa-
lă-te=! Şi s-a sculat mortul şi s-a ridicat, privind 
cu uimire împrejur! Noi credem din toată inima 
în faptul că, numai cu ajutorul numelui Domnului 
nostru Iisus Hristos, putem face totul, că toate 
sunt în puterea Lui, totul este posibil, totul e rea-
lizabil. Aşadar nimeni dintre noi să nu se îndoias-
că despre veridicitatea acestor învieri minunate! 
Deci, înconjurat de ucenici şi de o mare mulţime, 
Domnul Se îndrepta probabil spre Ierusalim şi ve-
nea dinspre Capernaum. Se spune că Iisus lăsase 
Nazaretul în dreapta, în stânga avea Marea Gali-
leii, când a ajuns până în dreptul Muntelui Tabo-
rului. Deci, l-a lăsat şi pe acesta în dreapta şi, la 
poalele muntelui, tocmai era gata să intre într-o 
cetate, într-un sat, desigur, care se numea Nain. 
E o întâmplare simplă pe care o istoriseşte Evan-
ghelistul Luca în câteva versete, lăsând cumva pe 
seama noastră şi pe seama Bisericii comentarii-
le despre spusele şi faptele lui Iisus, pentru Care 
dragostea şi compătimirea pentru omul cel căzut, 
Îl îndeamna spre aceasta să facă minunea, pentru 
că Dumnezeu Și-a început lucrarea Sa vindecă-
toare, pentru a arăta puterea dumnezeiască ce 
se sălășluiește întru El și pentru a întări Cuvântul 
prin care crucea Sa capătă sens!

Şi, văzând-o Domnul, I s-a făcut milă de 
ea şi i-a zis: ,,Nu plânge=!  

Aşadar, în Duminca a 20-a după Rusalii, mai 
aflăm că Nain înseamnă «fericire», în ebraică, iar, 
dinaintea porților acestui oraș al fericirii, care 
simbolizează Cerul, două alaiuri, două mulțimi 
se întâlnesc, amândouă având în frunte un tânăr: 
alaiul lui Hristos și cel al unui tânăr mort, iar, aces-
te două «procesiuni» merg în direcții opuse, una 
către viață, iar cealaltă către moarte. Domnul Ii-
sus Hristos, care este un tânăr în puterea vârstei, 
călăuzește pe cei care vor să-L urmeze, ucenicii 
Săi și mulțimea celor care au auzit «Predica de 
pe munte» către fericirea veșnică, raiul care se 
deschide din nou omului, deci, Împărăția lui Dum-

nezeu. Aşadar, este un alai care urcă, pentru 
că Nain se află pe coasta unui munte, iar, ce-
lălalt alai este un cortegiu mortuar, care se 
îndepărtează de fericire şi este condus de un 
tânăr mort, urmat de mama sa, o văduvă în 
lacrimi, și de o mulțime îndoliată. Dacă pri-
vim cu atenţie, acest alai întoarce spatele fe-
ricirii, pentru că Nainul nu are decât o poartă, 
ca și Împărăția lui Dumnezeu și merge cu pas 
sigur către moarte. El simbolizează omenirea 
decăzută, care a fost alungată din Rai. În cele 
din urmă, întâlnirea dintre cele două alaiuri 
este una emoționantă, iar, aici, simbolul este 
în deplină armonie cu adevărul realităţii is-
torice, mai ales că acest eveniment este is-
toric! Da, Iisus Hristos îl va învia cu adevărat 
pe tânăr, iar, toţi cei prezenți au un nume și 
au existat cu adevărat, dar, în același timp, 
această scenă reprezintă simbolic însăşi căderea 
omului și ridicarea lui de către Iisus Hristos. Deci, 
Domnul Iisus, Se milostivește de femeia văduvă şi 
lacrimile ei Îi ating inima. Apoi, Domnul o mân-
gâie pe văduvă şi îi spune: ,,Nu mai plânge!=. Cu 
toţi, acum, vedem zorii unei înnoiri şi simțim că se 
arată lumina nădejdii, mai ales că primul cuvânt 
al lui Hristos este mereu mângâietor, liniștitor și 
ajutător, în orice împrejurare! Am putea spune că 
cele două alaiuri ar fi trebuit să treacă unul pe 
lângă altul fără să se oprească, dar, de fapt, are 
cu adevărat loc o întâlnire, iar, Mâna Lui Dum-
nezeu care a zidit toate atinge moartea spre a o 
schimba în viață! Deci, Iisus Hristos schimbă cur-
sul fără întoarcere al istoriei şi opreşte coborârea 
amețitoare a omenirii, pentru că Dumnezeu Și-a 
început lucrarea Sa vindecătoare, pentru a ară-
ta puterea dumnezeiască ce se sălășluiește întru 
El și pentru a întări Cuvântul prin care crucea Sa 
capătă sens!

Şi a zis: ,,Tinere, ţie îţi zic, scoală-te=! 

Aşadar, până în această Dumnică a a 20-a după 
Rusalii, Domnul Iisus Hristos nu a înviat nici un 
mort, aşa că lumea nu avea o imagine completă a 
puterii Lui şi trebuia, deci, ca să arate lumii, nu 
doar că vindecă bolnavi, ci poate învia şi morţi, 
că nu are putere doar asupra celor vii, ci şi asu-
pra celor morţi şi a considerat că acum a venit 
clipa potrivită pentru a arăta lumii puterea Sa. 
Şi Hristos S-a apropiat de cel mort, iar, cei ca-
re-l duceau pe cel mort s-au oprit, iar, Hristos l-a 
atins pe tânărul mort şi, fără să Se roage, fără să 

ceară ajutor de Sus, pentru că El Însuşi 
era Dumnezeu şi nu avea nevoie de aju-
tor divin, a vorbit mortului, aşa cum şi 
noi vorbim cu oamenii vii. Şi, ca să nu 
creadă nimeni că vorbeşte cu altcineva, 
i-a spus: ,,Tinere, ţie îţi spun: Scoală-
te=! (Luca 7,14), şi a înviat mortul şi a 
început să vorbească. Atunci, l-a luat de 
mână şi l-a dat mamei sale (Luca 7,15). 
Domnul Iisus, nu l-a lăsat să meargă sin-
gur la mama lui şi nici nu a spus altora 
să-l ducă, aşa cum a făcut în alte situa-
ţii, iar, Iisus Hristos, ţinându-l de mână 
pe fiul înviat şi predându-l mamei sale 
văduve, denotă faptul că Domnul e plin 
de milostenie, transmiţând, în paralel 
cu această mişcare a Sa, şi mesajul plin 
de nădejde: „Eu sunt Domnul viilor şi al 

morţilor. Credeţi în Mine=! Într-adevăr este sur-
prinzător ca cineva să învie un mort şi, în situaţia 
noastră, unicul fiu al văduvei din Nain. Mai sur-
prinzător este că mortul nu a înviat încet-încet, 
aşa cum şi-ar reveni cineva care ar fi fost în comă, 
ci a înviat dintr-odată, la fel cum tot repede şi-a 
revenit la ritmul firesc al vieţii. Deci, tânărul s-a 
ridicat şi a început să vorbească (Luca 7, 15). Şi 
frică i-a cuprins pe toţi şi îl slăveau pe Dumnezeu, 
zicând: Mare profet s-a ridicat între noi şi Dum-
nezeu Şi-a cercetat poporul! (Luca 7,16). În final, 
desigur, ne putem problematiza, de ce Hristos, 
din proprie iniţiativă, l-a înviat numai pe acest 
fiu al acestei văduve, şi nu a înviat mulţi alţi copii 
care s-a întâmplat să moară în zilele Sale? Răspun-
sul pare verosimil: Hristos nu a venit pe pământ 
pentru a învia trupurile cele moarte, ci pentru a 
învia, cu predica Sa mântuitoare, sufletele celor 
morţi! Domnului, pe cât de uşor îi era să învie 
trupuri moarte, pe atât de greu îi era să învie su-
fletele cele moarte, deoarece sufletul mort tre-
buie singur să ia iniţiativa, să facă primul pas spre 
înviere, ceea ce e un lucru foarte greu, pentru că 
e vorba de suflete cu adevărat moarte. De aceea, 
cel mai mare lucru pe pământ este învierea unui 
suflet mort prin pocăinţă şi nu învierea unui trup 
mort, care poate fi făcută cu atâta uşurinţă de 
Atotputernicul Dumnezeu! În concluzie, Domnul 
Iisus Hristos, nu a venit pe pământ ca să-Şi arate 
puterile Sale de a face minuni, ci a venit pentru a 
lucra la învierea, la mântuirea lumii, iar minunile 
pe care le-a făcut au avut tocmai acest scop: de a 
întări predica Sa, pentru ca oamenii să creadă în 
El ca în Fiul lui Dumnezeu şi Mântuitorul lumii, şi 
nu doar ca într-un făcător de minuni! Iisus Hristos, 
prin Învierea Sa, a biruit moartea pentru noi, şi, 
chiar dacă în ciuda acestui fapt, moartea conti-
nuă să existe, iar, oamenii mor şi după învierea 
lui Hristos la fel cum mureau şi înainte. De aceea, 
Dumnezeu nu i-a făcut omului doar un trup strică-
cios, ci l-a făcut să şi putrezească după moarte, 
să miroasă insuportabil, să scoată viermi, să se 
dezintegreze, conducându-l în acest fel pe omul 
trufaş la smerenie. 

De aceea Domnul, deşi a biruit moartea, per-
mite să mai existe moarte, până în ziua celei 
de-a Doua Veniri a Sa, pentru că Dumnezeu Și-a 
început lucrarea Sa vindecătoare, pentru a ară-
ta puterea dumnezeiască ce se sălășluiește întru 
El și pentru a întări Cuvântul prin care crucea Sa 
capătă sens!

Profesor DR. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR    

Tudor Oiță, primarul 
comunei Negomir, 
a precizat faptul că 

reabilitarea celor 37 de străzi 
se va încheia până la instala-
rea sezonului de iarnă. ,,Avem 
37 de străzi care au intrat în 
modernizare prin Programul 
Anghel Saligny. Acum turnăm 
asfalt pe 9 străzi, sunt unele 
străzi pe care s-a turnat deja 
și al doilea strat. Până în iarnă 
cu siguranță le vom finaliza pe 
toate=, a precizat edilul.

De asemenea, la Negomir se 
derulează și lucrările de reabi-
litate exterioară și interioară a 

Reabilitarea sediului primăriei din Negomir Reabilitarea sediului primăriei din Negomir 
și a drumurilor sătești se apropie de finalși a drumurilor sătești se apropie de final
În luna mai a acestui an, 37 de străzi din comuna Ne-
gomir au intrat într-un amplu proces de modernizare, 
investiție care se execută cu fonduri prin Programul 
Anghel Saligny. De asemenea, de o reabilitare totală 
beneficiază și sediul primăriei din localitate.

sediului primăriei. În prezent, 
angajații din cadrul Primăriei 
Negomir își desfășoară activi-
tatea în incinta Casei de Cultu-

ră. ,,Investiția care presupune 
reabilitarea termică a sediului 
primăriei se face cu fonduri 
prin PNRR. Noi, momentan, 
ne desfășurăm activitatea din 
incinta Casei de Cultură, însă 

în circa două săptămâni ne 
vom muta înapoi în primăriei 
deoarece lucrările de reabili-
tare din interior sunt aproa-
pe de finalizare. Apoi, se va 

trece la partea de exterior=, 
a declarat Tudor Oiță, pentru 
,,Gorjeanul=. În cazul sediului 
Primăriei Negomir, lucrările de 
reabilitare termică se ridică la 
valoarea de puțin peste două 
milioane de lei. Investiția 

presupune, între altele, izolarea 
termică a pereților exteriori, înlo-
cuirea tâmplăriei și a pardoselilor, 
reabilitarea instalației electrice, 
montarea unui sistem fotovol-
taic și efectuarea de reparații la 
acoperiș.

Astfel, antreprenorul și 
subcontractantul lucrării vor 
realiza o serie de investiții 
menite să vină în sprijinul 
motrenilor. 

Durata  contractului 
de execuție este de 25 de 
luni de la data ordinului 
de începere, urmând a 
se concretiza următoare-
le investiții: • Reabilitare 
rețea de distribuție în car-
tierul Râpa – 739 m prin 
înlocuire cu conducte PEID 

Investiții în rețelele de apă și canalizare din MotruInvestiții în rețelele de apă și canalizare din Motru
Aparegio Gorj continuă seria investițiilor în sistemul 
alimentare cu apă și canalizare, de această dată muni-
cipiul Motru fiind beneficiar. În urmă cu două zile, ope-
ratorul a semnat contractul de lucrări CL8 - „Execuție 
rețele de canalizare și apă în Motru – cartiere compo-
nente, inclusiv stații de pompare și conducte de refula-
re=, cu o valoare de 26.424.595,48 lei fără T.V.A. 

PE100 PN6 De 110 mm, in-
clusiv accesoriile necesare 
bunei funcționări (cămine 
de închidere și sectoriza-
re, hidranți de incendiu, 
branșamente); • Extinde-
re rețea de distribuție în 
cartierele Râpa, Dealul 
Pomilor și Roșiuța – 3.375 
m; reprezintă conducte de 
distribuție din PEID PE100 
PN6 De110 mm si De 63 mm, 
pozate exclusiv pe dome-
niul public, în trama stra-

dală, inclusiv accesoriile 
necesare bunei funcționări 
(cămine de inchidere și 
sectorizare, hidranți de in-
cendiu, branșamente, tra-
versări drumuri, CF și cur-
suri de apă); • Integrare în 
SCADA, stații de pompare 
apă potabilă de pe rețelele 
de distribuție existente (5 
STAP); • Extindere rețea de 
canalizare menajeră în car-
tierele Roșiuța, Ploștina, 
Dealul Pomilor, Însurăței 
– 22.452 m, reprezintă 
conducte de canalizare 
din PVC SN8 Dn200 mm și 
Dn250 mm; • Stații noi de 
pompare pentru transpor-
tul apelor uzate: 15 bucăți 
și conducte de refulare pe 
o lungime totală de 2.906 
m din tubulatură PEID 
PE100 PN6 De900 mm.

În realizarea  investi-
țiilor, Primăria Municipiului 
Motru va sprijini operatorul 
prin punerea la dispoziție a 
unor spații pentru ampla-
sarea organizării de șantier 
și alte facilități necesare în 
vederea derulării în condiții 
optime a contractului de 
lucrări. CL 8 se alătură 
astfel celor 19 contracte 
de lucrări atribuite, fina-
lizate sau în derulare care 

fac parte din <Proiectului 
Regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și 
apă uzată în județul Gorj=, 
etapa II. Aparegio Gorj și-a 
propus investitii în urmă-
toarele unități teritorial-
administrative: Târgu Jiu, 
Motru, Rovinari, Bumbești-

Jiu, Târgu Cărbunești,Țicleni, 
Novaci, Tismana, Turceni, 
Peștișani, Turcinești, investiții 
ce se vor realiza prin interme-
diul a 26 contracte de lucrări, 
două contracte de furnizare și 
patru contracte de servicii cu-
prinse în proiect. 

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Judecătoria Novaci a va-
lidat miercuri, 2 octombrie, 
mandatele primarilor aleși din 
Alimpești, Novaci, Polovragi și 
Roșia de Amaradia. 

„Admite cererea şi validează 
alegerea domnului Floarea Da-
niel, candidat Partidul Național 
Liberal, în funcţia de primar al 
comunei Alimpești, jud. Gorj. 
Prezenta se comunică de îndată 
Instituţiei Prefectului judeţului 
Gorj şi secretarului primăriei 
comunei Alimpești, care are 
obligaţia aducerii la cunoştinţă 
publică prin afişarea acesteia la 
sediul primăriei, în termen de 
cel mult 24 de ore de la comu-

Mandate validate pentru un nou lot de primariMandate validate pentru un nou lot de primari
Procedurile de validare a aleșilor locali care au câștigat 
alegerile din vară au demarat pe 27 septembrie. Mandate-
le mai multor primari au fost deja validate de către jude-
cătoriile de care aparțin UAT-urile. 

nicare. Cu drept de apel în 
termen de 2 zile de la adu-
cerea la cunoştinţă publică”, 
se arată în decizia instanței.

Asemenea hotărâri au fost 
pronunțate pentru primarii 
realeși Dumitru Leuștean 
(PSD) - Novaci, Gheorghe 
Epure (PSD) – Polovragi și Ion 
Liviu Cotojman (PNL) – Roșia 
de Amaradia.

Tot miercuri, Judecăto-
ria Târgu-Cărbunești a vali-
dat alegerea liberalului Ma-
rius Gheorghe Dimulescu în 
funcția de primar al comu-
nei Aninoasa și a social-de-
mocratului  Constantin Ruc-

sanda Drăghici în funcția de 
primar al comunei Săulești. 

În schimb, nu au fost încă 
validate mandatele prima-
rilor din Căpreni, Berlești 
și Prigoria. Judecătoria No-
vaci a cerut „revenirea cu 
adresă către Consiliul Local 
Berlești pentru a depune la 
dosar certificatul doveditor 
al alegerii primarului emis 
de Circumscripția Electorală 
în original= și „revenirea cu 
adresă către Consiliul Local 
Prigoria pentru a depune la 
dosar un exemplar al proce-
sului verbal privind consem-
narea rezultatelor votării 
pentru primar din data de 09 
iunie 2024 întocmit de secția 
de votare nr. 276 Negoiești, 
completat în conformitate 

cu dispozițiile legale”. Ter-
menul acordat de instanță 
este 14 octombrie.

Joi, 3 octombrie, Jude-
cătoria Târgu Jiu a validat 
mandatele primarilor Ovidiu 
Pungan – Bălănești, Constan-
tin Bobaru – Bumbești-Jiu, 
Robert Filip – Rovinari, Ion 

Cosmin Băban – Mușetești, 
Marius Popescu – Bîlteni, Con-
stantin Bicheru – Stănești și 
Coman Aurariu – Godinești.

Conform legii, toți aleșii 
locali trebuie validați de 
instanță înainte de a-și pre-
lua atribuțiile. 

I.I.

Nu mai puțin de 39 de anga-
jatori s-au înscris până ieri 
la Agenția Județeană pen-
tru Ocuparea Forței de Mun-
că (AJOFM) Gorj pentru a-și 
prezenta oferta de joburi la 
evenimentul Bursa locurilor 
de muncă pentru absolvenți.

Organizată de AJOFM Gorj, 
Bursa locurilor de muncă pentru 
absolvenți se va ține la Târgu 
Jiu pe 11 octombrie, de la ora 
10:00, la parterul clădirii din 
Campusul Studențesc Debarca-
der al Universităţii ,,Constantin 
Brâncuși=.

,,Până la această dată au 
fost contactați în vederea par-
ticipării la bursă 108 agenți 
economici. Dintre aceștia, au 
confirmat participarea la aceas-
tă bursă 39 de angajatori, fiind 
oferite 609 locuri de muncă 
pentru diverse meserii: agent 
de securitate, agent servicii 
client, agent vânzări, bucătar, 
ajutor bucătar, brutar, bar-
man, cofetar, conducător auto 
transport de mărfuri, contabil, 
electrician, frezor, femeie de 
serviciu, gestionar depozit, in-
stalator, lăcătuș mecanic, elec-
trician, mecanic auto, lucrător 
gestionar, muncitor necalificat, 
operator introducere, valida-
re și prelucrare date, operator 
la mașini-unelte cu comandă 
numerică, ospătar, patiser, 
recepționer hotel, stivuitorist, 
strungar, sudor, tinichigiu ca-

Firmele promit peste 600 de joburi la 
Bursa absolvenților, organizată la Târgu Jiu

rosier, tipograf-tipăritor, 
vopsitor auto, zidar rosar-
tencuitor, zugrav, etc, iar 
pentru absolvenții de stu-
dii superioare sunt până în 
prezent 14 locuri de muncă 
vacante ca și economist, 
asistent medical generalist, 
recepționer hotel, inginer, 
administrator pensiune tu-
ristică, biochimist, contro-
lor calitate, kinetoterapeut, 
manager, medic veterinar, 
șef formație, reprezentant 
tehnic. Reamintim că atât 
absolvenții care se anga-
jează cu normă întreagă în 
perioada în care sunt înre-
gistraţi la AJOFM Gorj, cât 
şi angajatorii care au locuri 
de muncă disponibile, pot 
beneficia de sprijin financi-
ar oferit în condițiile Legii 
nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru șomaj și 
stimularea ocupării forței 
de muncă. Angajatorii care 
dispun de locuri de muncă 
vacante sunt rugaţi să par-
ticipe la această acţiune=, a 
declarat Diana Văduva, pur-
tătorul de cuvânt al AJOFM 
Gorj. 
IZABELLA MOLNAR
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Program complex de manifestări la aniversarea a 86 de ani de la inaugurarea Căii EroilorProgram complex de manifestări la aniversarea a 86 de ani de la inaugurarea Căii Eroilor
Centrul de Cercetare, Documentare și Pro-

movare „Constantin Brâncuși= Târgu Jiu a 
pregătit un program special care cuprinde 

o serie de manifestări ce vor avea loc în data de 27 
octombrie, când se vor aniversa 86 de ani de la in-
augurarea Ansamblului Monumental „Calea Eroilor=, 
capodopera marelui sculptor Constantin Brâncuși.

Programul complet al zilei de 27 octombrie 2024 
este următorul:

Ora 11.00
- Deschiderea manifestării: „Ansamblul Monu-

mental Calea Eroilor - istoric și semnificație=. Pre-
zintă Dr. Sorin Buliga. 

- Expoziția de fotografie veche „Sub aripa timpu-
lui=. Prezintă: Ion Țîrlea. 

Loc de desfășurare: Cula de pe digul Jiului.
Ora 12.00
- Procesiune comemorativă de-a lungul „Căii Ero-

ilor=. Participă reprezentanți ai instituțiilor locale, 
cetățeni ai orașului și iubitori de artă. Traseul pro-
cesiunii: Masa Tăcerii, Poarta Sărutului, Biserica „Sf. 
Apostoli Petru și Pavel=, Coloana fără Sfârșit.

- Vernisajul expoziției de arte vizuale „Aspirații=, 
a elevilor Liceului de Arte „Constantin Brăiloiu=.

Loc de desfășurare: Parcul Coloanei fără Sfârșit.
Ora 15.00
- Vernisajul expoziției de pictură și sculptură 

„Arhitecturi celeste=, a artiștilor vizuali Vasilica 
Chifu și Panaite Chifu. 

Curator: Dr. Vasile Fuiorea. Critic de artă: Luiza 
Barcan. 

Loc de desfășurare: Muzeul Județean Gorj „Ale-
xandru Ștefulescu=. 

Ora 16.00
- Vernisajul expoziției de pictură „Formă-Gest-

Culoare=,  a artistului vizual Gheorghe Dican. 
- Curator: Dr. Vasile Fuiorea. Critic de artă: Luiza 

Barcan.
- Lansarea volumului „Policromii=: interviuri cu 

personalități ale artelor plastice românești. Autor: 
Sebastian Crăciun.

Loc de desfășurare: Galeriille de Artă „Constan-
tin Brâncuși=, str. Traian, nr 7,

Ora 17.00

- Lansarea cărții „Spirit și Materie în viziunea 
unui artist-filosof: Constantin Brâncuși=. Autor: Dr. 
Sorin Buliga.

- Lansarea Revistei „Brăncuși=, serie nouă, nr. 10-
11/2023 și nr. 12-13/2024. Prezintă Dr. Sorin Buliga. 

- Prezentarea albumului de fotografie „În preaj-
ma capodoperei= (ediția a doua). Autor: Ionel 
Scăunașu.

- Decernarea Premiului Național „Constantin 
Brâncuși=, pentru anul 2023. 

- Proiecție „Docuart=, în cadrul programului 
„Brâncuși Nocturn=, cu imagini realizate de Constan-
tin Brâncuși în perioada 1923 -1939.

Loc de desfășurare: Universitatea „Constantin 
Brâncuși= din Târgu Jiu, strada Tineretului, nr. 4.

I.M.

Sfinţii cuvioşi Daniil şi Misail de la Turnu, ocrotitorii Olteniei, cinstiţi mâineSfinţii cuvioşi Daniil şi Misail de la Turnu, ocrotitorii Olteniei, cinstiţi mâine

A doua mare sărbătoare a lunii octom-
brie, pentru credincioşii din Arhiepiscopia 
Craiovei, este praznicul Sfinţilor Cuvioşi 
Daniil şi Misail de la Mânăstirea Turnu din 
judeţul Vâlcea, aceşti cuvioşi fiind printre 
cei mai recenţi sfinţi canonizaţi de către 
Biserica Ortodoxă Română.

    
Viața și petrecerea Sfinților Cuviosi 
Daniil și Misail

  
Sfinţii cuvioşi Daniil şi Misail s-au năs-

cut în a doua jumătate a secolului al XVI-
lea în părţile Olteniei; încă din tinereţe, 
amândoi erau iubitori de nevoinţe pentru 
Dumnezeu şi doritori de viaţă sfântă, 
având o fierbinte dragoste către Mântu-
itorul Iisus Hristos şi către Preacurata Sa 
Maică. Drept aceea, ascultând de porunca 
sfântă a Domnului ,,Cel ce voieşte să vină 
după Mine, să se lepede de sine să-şi ia 
crucea sa şi să urmeze Mie< au lăsat casă, 
fraţi, rude şi prieteni şi au intrat în mâ-
năstirea Cozia ca fraţi, vieţuind în ascul-
tare şi smerenie, urmând pe Fiul Lui Dum-
nezeu, Cel ce S-a făcut ascultător Tatălui 
pentru noi, până la moartea pe cruce. Ei 
au deprins taina nevoinţelor, dobândind 
darul rugăciunii şi al iubirii de Dumne-
zeu. Deci, parcurgând după rânduială 
toate încercările duhovniceşti, s-au supus 
poruncilor stareţului lor şi fraţilor, fiind 
exemple vii de nevoinţă întru toate. Nu 
mult după ce au intrat în mânăstire, pen-
tru multele lor osteneli şi pentru râvna lor 
după Dumnezeu, s-au făcut vrednici de 
mult dorita schimă a călugăriei, primind 
tunderea de la egumenul lor. Cuviosul 

Daniil, fiind cunoscător al Sfintelor Scrip-
turi şi a învăţăturilor Sfinţilor Părinţi, dar 
având şi viaţă vrednică şi iscusinţă în via-
ţa călugărească, a fost invrednicit de ha-
rul preoţiei. Deci, ajuns ca făclia în sfeş-
nic, prin viaţă smerită şi curată, s-a făcut 
repede cunoscut de părinţii din mânăstire 
care şi l-au ales duhovnic şi povăţuitor pe 
calea mântuirii.

Printre cei care se mărturiseau la Cu-
viosul Daniil a fost şi vrednicul de pome-
nire, fericitul Misail, care i-a devenit şi 
ucenic duhovnicesc. Primind ascultarea 
de duhovnic, Sfântul Daniil a început şi 
mai cu osârdie a se nevoi, mergând din 
putere în putere şi sporind în faptele cele 
bune, chip şi pidă făcându-se tuturor. 
După o vreme, dorind împlinire duhovni-
cească şi arzând de dragostea cea dumne-
zeiască, au hotărât să părăsească viaţa de 
obşte şi să meargă în pustnicie. Primind 
binecuvântare de la stareţul lor, au mers 
dincolo de Turnul lui Traian, în ţinuturile 
muntelui Cozia, unde şi-au săpat chilii în 
stânca muntelui lângă izvoarele de apă 
ale pădurii liniştite. Multe au fost ispite-
le cuvioşilor, însă niciuna n-a biruit setea 
lor de rugăciune, de linişte şi de osteneli. 
Chiliile din curtea Mănăstirii Turnu în care 
şi-au ales să trăiască cei doi pustnici atrag 
şi astăzi credincioşii care le vizitează şi 
aprind o lumânare în locul unde cei doi 
au trăit în rugăciune. Şi aici, în timp ce 
urci treptele de piatră, ai parte de o lec-
ţie de credinţă. Poţi aluneca uşor sau te 
poţi lovi cu capul de pragul de sus dacă 
nu eşti atent. Aici, vieţuitorii de la Mă-
năstirea Turnu se roagă şi se mărturisesc 
în faţa lui Dumnezeu. „Se spune că Sfinții 
Cuvioși Daniil și Misail au trăit aici în cele 
două chilii 20 de ani. Primul în cea din 
dreapta, iar al doilea în cea din stânga. 
Când a zidit biserica schitului, Mitropo-
litul Varlaam le-a așezat osemintele la 
temelia ei, în dreptul sfântului altar. O 
piatră încastrată în zid, scrisă în chirili-
că, face referire la «Daniil duhovnicul». 
Iar noi simțim ajutorul acestor sfinți tot 
timpul. Ei sunt ocrotitorii mânăstirii noas-
tre=, ne spune părintele Nectarie, de la 
mânăstirea Turnu din judeţul Vâlcea. „O 
predanie locală spune că în jurul anului 

1793, când Episcopul Iosif I se instala ca 
ierarh în cetatea Basarabilor de la Curtea 
de Argeș, monahia Marta, mama lui, călu-
gărită și ea la bătrânețe, retrasă într-una 
din aceste grote, ar fi plecat la Domnul. 
Despre acest lucru a scris și vrednicul de 
pomenire arhiepiscop Gherasim, în Mono-
grafia «Eparhia Râmnicului», în paginile 
dedicate mănăstirii noastre. Și tot la fel, 
predania îl pomenește și pe monahul Arse-
nie, tatăl episcopului Iosif I, despre care 
spune că s-ar fi nevoit și el tot pe aici=, 
ne mărturisește părintele Nectarie.

Sub acoperământul Maicii Domnului, 
în jurul Cuvioşilor s-a adunat o mică ob-
şte de fraţi nevoitori întru rugăciunea ne-
încetată, în privegheri, post şi în citirea 
cărţilor folositoare de suflet. De aceea, 
fericiţii Daniil şi Misail au ridicat o bise-
rică de lemn pentru trebuinţele lor, în 
cinstea Intrării în Biserică a Preasfintei 
Născătoare de Dumnezeu. Cuviosul Dani-
il era duhovnic al tuturor pustnicilor din 
împrejurimi, la ei spovedindu-se după 
tradiţie şi Sfinţii sihaştri Neofit şi Mele-
tie, ocrotitorii Olteniei şi sărbătoriţi în 
luna septembrie, în ziua a treia. Aceştia 
coborau din când în când, mai cu seamă 
în duminici şi sărbători, pentru a se spo-
vedi şi a se împărtăşi la Sfânta Liturghie 
săvârşită în acest schit, care, aflându-se 
în aproprierea vechiului turn roman, s-a 
numit Schitul Turnu. 

Spre sfârşitul vieţii, Cuviosul Dani-
il, a dat părinţilor care se nevoiau acolo 
rânduieli de viaţă pustnicească, apoi cu-
noscându-şi mai înainte sfârşitul, le-a pus 
povăţuitor în locul lui pe ucenicul său, 
Cuviosul Misail. Amândoi fericiţii, Daniil şi 
Misail după trecerea lor la cele veşnice, în 
prima jumătate a secolului al XVII-lea, au 
fost îngropaţi lângă altarul bisericuţei lor; 
când, în anul 1676, mitropolitul Varlaam 
al Tării Româneşti a construit la schit o 
nouă biserică, de piatră, a aşeazt sfintele 
moaşte ale Cuvioşilor Daniil şi Misail la te-
melia altarului bisericii celei noi.

     
Vase alese ale Duhului Sfânt al Lui 
Dumnezeu

   
  Astfel, Cuvioşii Daniil şi Misail, avva 

şi ucenicul, s-au arătat vase alese ale Du-
hului Sfânt, înscriindu-se în rândul Sfin-
ţilor cuvioşi sihaştri români, ca purtători 
de daruri duhovniceşti şi luminători prin 
vieţuirea sfântă. Ei sunt modele şi exem-
ple de urmat pentru dobândiea stării de 
sfinţenie: „Starea de sfinţenie este ob-
ţinută de om prin har şi dezvoltată prin 
fapte bune, printr-o colaborare susţinută 
cu acesta. Sfinţenia este, astfel, modul 
de actualizare a harului într-o viaţă lipsi-
tă de păcat, prin care înaintăm spre viaţa 
veşnică prin Iisus Hristos, Izvorâtorul şi 
susţinătorul sfinţeniei în noi. Sfinții Da-
niil și Misail ne încre dințează că liberta-
tea omului se vădeşte prin conştienţa cu 
care acesta se predă lui Dumnezeu în mod 
voit, împărtăşindu-se de El. Pentru aceas-
ta este însă necesară depăşirea oricărei 
tulburări interioare, eliberarea de orice 
patimă. Creştinul, mergând pe drumul 
lui Hristos, nu printr-o imitare externă, 
ci prin trăirea în profunzime a Cuvântului 
lui Dumnezeu, ajunge treptat spre o ase-
mănare tot mai mare cu Dumnezeu. Cu 
cât omul se curăţeşte interior sau se eli-
berează de patimi, harul se poate sălăş-
lui tot mai adânc în el, transformându-l 
din interior sau luminând conştiinţa lui 
în aceeaşi măsură cu mintea, care va pu-
tea să străvadă pe Hristos prin toate cele 
create. Vrednicia credinciosului înseamnă 
deschiderea lui voluntară către primirea 
harului, concomitent cu despătimirea şi 
consolidarea în săvârşirea binelui=, afir-
mă ÎPS Părinte Varsanufie, arhiepiscopul 
Râmnicului. Sfântul Sinod al Bisericii Or-
todoxe Române reunit joi, 25 februarie 
2016, în şedinţă de lucru la Reşedinţa Pa-
triarhală a hotărât canonizarea Sfinţilor 
Cuvioşi Daniil şi Misail de la Mănăstirea 
Turnu, având ca zi de prăznuire data de 
5 octombrie.

Să cinstim şi noi pe aceşti ocrotitori ai 
Olteniei, pe Sfinţii cuvioşi Daniil şi Misail 
de la Turnu, participând la Sfânta Litur-
ghie în ziua pomenirii lor, joi 5 octombrie 
a.c., citind viaţa şi Acatistul lor, rugân-
du-ne adesea către aceşti sfinţi şi imitând 
viaţa şi faptele lor prin viaţa şi trăirea 
noastră.                                                                               

MARIUS STOCHIŢOIU
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Denumirea bunului mobil, descriere sumară:       Preţul de pornire a licitaţiei este de

Autoturism SM M1 marca VOLKSWAGEN, 4 uși, 
motorină, an de fabricaţie 2002, cap. cilindrică 1896 
cm3, putere 96 kw, nr. înmatriculare GJ 06 XMJ

5.617 lei

Denumirea bunului mobil, descriere sumară:       Preţul de pornire a licitaţiei este de

Autoturism  M1 marca MERCEDES BENZ, TIP 168,                        
4 uși, motorină, an de fabricaţie 1999, cap. cilindrică 
1689 cm3, putere 66 kw, nr. înmatriculare GJ06NFY

3.721 lei

În temeiul prevederilor art. 247  alin. (1) şi art. 250 alin. (2) din Legea 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, se face cunoscut că în  ziua de 15, luna octombrie, anul 
2024, ora 14:00, în ROMÂNIA, judeţul GORJ, municipiul Târgu Jiu, b-dul Republicii bl. 
25-parter, se vor vinde prin licitaţie următoarele bunuri mobile, proprietatea debitori-
lor:

- GABOR STEFAN - Dosar de executare nr. 2/2022 cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA, 
judeţul Gorj, municipiul Târgu Jiu.

- RADU ISTRATE GABRIEL - Dosar de executare nr. 1/2024 cu domiciliul fiscal în RO-
MÂNIA, judeţul Gorj, municipiul  Târgu Jiu.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestui bun să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

     Cei interesaţi în cumpărarea bunului sunt invitaţi să prezinte până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare următoarele :
 Oferte de cumpărare ;
 Dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10 % din preţul de pornire 

a licitaţiei în contul RO16TREZ3365059XXX008395, beneficiar Municipiul Târgu Jiu, 
cod fiscal 4956065 deschis la Trezoreria Târgu Jiu sau a constituirii garanţiei în acelaşi 
procent sub forma scrisorii de garanţie;
 Împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
 Pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul 

unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului;
 Pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba ro-

mână ;
 Pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate;
 Pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de identitate/paşaport, 

urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale speciale, cum ar fi 

obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a patrimoniului naţional sau altele aseme-
nea după caz: NU ESTE CAZUL.

Alte informaţii de interes pentru cumpărător, după caz : NU ESTE CAZUL.
Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa 

judecătoreasca competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunos-
tinţă, în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea 207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare,vă puteti adresa la sediul nostru sau la telefon numă-
rul 0253/238410.

SIMPOZIONUL NAȚIONAL ,,Muzeul Județean al Gorjului - 130 de ani SIMPOZIONUL NAȚIONAL ,,Muzeul Județean al Gorjului - 130 de ani 
de la întemeiere 1894-2024”, în aceste zile, la Târgu Jiude la întemeiere 1894-2024”, în aceste zile, la Târgu Jiu
Muzeul Județean Gorj 

găzduiește în aceste 
zile un amplu com-

plex de manifestări prilejuite 
de aniversarea a 130 de ani de 
la înființarea instituției publice 
amintite.

130 de ani de la apariția 
Muzeului Gorjului

La sfârșitul secolului al XIX-
lea, grație unor oameni de cul-
tură al căror scop era ridicarea 
spiritualității gorjene, în urbea 
situată pe Jiul de Sus apărea Mu-
zeul Gorjului, o instituție care 
era printre primele apărute în 
țara noastră și a cărei origine se 
afla în preocupările istorice ale 
lui Alexandru Ștefulescu, fon-
datorul Muzeului. Acesta a în-
temeiat în anul 1893 o colecție 
istorică și arheologică a Școlii 
Primare de băieți din Târgu Jiu 
unde își desfășura activitatea în 
calitate de profesor și director. 
Pasionat de istorie, de trecutul 
,,istoric și pitoresc al acestui 
județ=, după cum el însuși îl 
considera, Alexandru Ștefulescu 
a strâns în jurul său oameni 
de cultură care l-au ajutat și 
susținut în activitățile sale, pre-
cum Iuliu Moisil, inginerul Aurel 
Diaconovici și artistul plastic Vi-
told  Rola Piekarski.

Alexandru Ștefulescu, fon-
datorul Muzeului Județean al 
Gorjului 

Cel care va pune bazele no-
ului Muzeu din municipiul Târgu 
Jiu este Alexandru Ștefulescu, 
învățător și director al Școlii 
primare de băieți din Târgu Jiu, 
la acea vreme.

,,Întemeiatu-s-a astăzi 16 
iulie 1894 acest muzeu, spune 
Actul de constituire, în care vor 
găsi toți, cărora le este scump 
neamul nostru românesc, tre-
cutul istoric, etnografic, flora, 
fauna și trecutul preistoric al 
Gorjului=. La început noul Mu-
zeu al Gorjului își va desfășura 
activitatea în două încăperi ale 
Palatului Administrativ, constru-
it între anii 1870 și 1875, pentru 
ca ulterior instituția să dețină 
pentru un timp un spațiul în 
interiorul Gimnaziului ,,Tudor 
Vladimirescu= din reședința 
județului Gorj. În aprilie 1896 
apărea primul număr din <Bu-
letinul Publicațiunile Muzeului 
Județean al Gorjului=.

Simpozion național, în pe-
rioada 2-4 octombrie 

Simpozionul național ,,Mu-
zeul Județean al Gorjului - 130 
de ani de la întemeiere 1894-
2024= se desfășoară în perioa-
da 2-4 octombrie a.c., prilej cu 
care, la Târgu Jiu, vor poposi 
numeroși oameni de cultură, 
istorici, muzeografi, profesori 
universitari și specialiști în do-
meniu. După cuvântul de des-
chidere, la Casa memorială ,,Ion 
Popescu-Voitești= din localita-
tea Bălănești, joi, 3 octombrie 
2024, lucrările Simpozionului 
Național au debutat la secțiunea 
Etnologie cu mai multe prezen-
tări tematice susținute de pro-
fesori universitari de la nume-

roase instituții de învățământ 
superior din România: Univer-
sitatea din București, Universi-
tatea ,,Babeș-Bolyai= din Cluj 
Napoca, Institutul Geologic al 
României, Institutul de Speolo-
gie ,,Emil Racoviță=, Academia 
Română, precum și de la Muzeul 
Țării Crișurilor, Muzeul Regiunii 
Porților de Fier Turnu-Severin, 
Muzeul Județean din Bistrița-
Năsăud și Muzeul Olteniei 
din Craiova. În aceeași zi, la 
secțiunea ,,Arheologie= a Sim-
pozionului Național vor avea loc 
lansari de carte: ,,Tezaure mo-
netare romane descoperite în 
județul Gorj=, autor Vasile Ma-
rinoiu, și ,,The middle and up-
pet paleolithic from the Cioarei 
Cave-Boroșteni, Romania=, au-
tori Maria Cârciumaru și Emilia 
Elena Colan. Demn de menționat 
este și orezentarea tematică cu 
titlul ,,Date noi cu privire la 
statigrafia sitului preisoric de la 
Hurezani, județul Gorj=, autori 
Radu Băjenaru, Tiberiu Vasiles-
cu, Silviu Ene, Valentin Dumi-
trescu, Talida Radu, Vlad-Ștefan 
Cărăbiși, Anca-Diana Popescu și 
Dumitru Hortopan. Programul 
Simpozionul Național prilejuit 
de împlinirea a 130 de ani de 
la apariția Muzeului Gorjului 
va continua vineri, 4 octombrie 
a.c., de la ora 10.00, cu mai 
multe prezentări tematice la 
secțiunea ,,Geologie=. Pe lân-
gă reprezentanți ai unor centre 
universitare de marcă din Ro-
mânia, la Casa memorială ,,Ion 
Popescu-Voitești= din Bălănești 
vor fi prezenți specialiști de 
la Complexul Național Muze-
al ASTRA din Sibiu, Institutul 
Național de Tehnologii Izotopice 
și Moleculare din Cluj Napoca, 
Clubul de Speologie Montană 
din Baia Mare, Muzeul Județean 
Mureș, Muzeul Județean de Is-
torie și Arheologie Maramureș 
și Muzeul de Științe Naturale 
din Piatra Neamț. La secțiunea 
,,Arheologie= mai mulți autori 
vor susține prezentări temati-
ce, în timp ce la secțiunea ,,Is-
torie și Relații Internaționale= 
vor participa numeroși istorici 
de la Școala Națională de Stu-
dii Politice și Administrative 
din București, Complexului 
Muzeal Neamț, Liceul teoretic 
,,Ion Heliade Rădulescu= din 
Târgoviște, Complexul Muzeal 
Bistrița-Năsăud, precum și ca-
dre universitare de specialitate 
de la Universitatea ,,Valahia= 
din Târgoviște, Facultatea de 
Istorie din cadrul Universității 
din București, Facultatea de 
Științe ale Educației, Drept și 
Administrație Publică din ca-
drul Universității ,,Constantin 
Brâncuși= din municipiul Târgu 
Jiu. De asemenea, la secțiunea 
,,Etnologie= vor vorbi invitați 
de la Institutul de Arheologie 
,,Vasile Pârvan=, Muzeul Pomi-
culturi și Viticulturii Golești, In-
stitutul de Cercetări Socio-Uma-
ne ,,C.S. Nicolăescu-Plopșor= 
din Craiova, Muzeul Regiunii 
Porților de Fier și gorjeanul Do-

rin Brozbă care va vorbi despre 
,,Maria Lătărețu în folclorul gor-
jenesc=. Moderatori celor patru 
secțiuni (Geologie, Arheologie, 
Istorie și Relații Internaționale 
și Etnologie) ale Simpozionului 
Național de la Târgu Jiu sunt 
cercetătorul științific dr. Silviu 
Rădan de la Institutul GeoEco-
Mar din București, dr. Ghenciu 
Monica de la Institutul Geologic 
al României; profesor dr. Marius 
Stoica de la Universitatea din 
București și dr. Ion Stelea de 
la Institutul Geologic al Româ-
niei; conf.dr.habil. Ioan Tanțău 
de la Universitatea ,,Babeș-
Bolyai= din Cluj-Napoca și dr. 
Ionuț Grădianu de la Muzeul 
de Științe Naturale din Piatra 
Neamț;  Cristian Schuster și 

Ștefan Alexandrov; Radu Bă-
jenaru și Gabriel Crăciunescu;  
prof. dr. Gheorghe Gorun, prof. 
dr. Constantin Scurtu, Gabriel 
Croitoru, Camelia Elena Călin, 
prof. univ. dr. Florin Muller de 
la Facultatea de Istorie din ca-
drul Universității din București 
și conf. univ. dr. habil. Hadri-
an Gorun de la Facultatea de 
Științe ale Educației, Drept și 
Administrație Publică din ca-
drul Universității ,,Constantin 
Brâncuși=.Organizatorii celui 

mai important eveniment în do-
meniul istoriei de la Târgu Jiu, 
din ultimii ani,  ,,Simpozionul 
Național - Muzeul Județean al 
Gorjului - 130 de ani de la în-
temeiere 1894-2024=, sunt Con-
siliul Județean Gorj și Muzeul 
Județean de Istorie și Arheo-
logie ,,Alexandru Ștefulescu=. 
Felicitări tuturor organizatori-
lor pentru reușita acestui im-
portant complex de manifestări 
culturale de calitate!

MARIUS STOCHIȚOIU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90369036

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn în vârstă 
de 65 ani, pensionar, cu 
locuință proprietate per-
sonală cu toate utilitățile, 
fără obligații, caut o doam-
nă cu vârsta apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie. 
Tel.: 0746680411.

PierderiPierderi

 Declar pierdut card 
voucher de vacanță emis de 
Pluxee pe numele Antonescu 
Georgica.

DiverseDiverse

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

 Caut doamnă în vâr-
stă de maxim 60 de ani, 
care să-mi devină soție, 
la mine la țară, în comuna 
Scoarța, să moștenească tot 
ce dețin. Relații la telefon: 
0768926527.

Vă așteptăm cu pro-
duse tradiționale de la 
PRICEPUTU doar în Piața 
Centrală din Tg-Jiu - 
Complex Rodna și o gamă  
variată de pește proaspăt 
doar la Pescăria din Piața 
Centrală!
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ComemorăriComemorări

r Familia, colegii pro-
fesori, colegii de liceu, de 
facultate și prietenii co-
memorează la 6 octombrie 
2024, un an de la trecerea 
în neființă a celui care 
a fost profesorul MATEA 
CONSTANTIN din Baia de 
Fier. 

Învățând matematica, 
înveți să gândești, le spu-
nea elevilor! Mândru de 
profesia lui, de câte ori 
aveam un dialog, ne zicea 
citându-l pe Lucian Blaga: 
dragule, matematica este 
limba cu care Dumnezeu a 
scris universul! 

Familist convins, exigent 
cu sine, exigent cu elevii, 
exact în tot ce făcea, serios 
și harnic, în 42 de ani cât 
a slujit școala, profesorul 
MATEA CONSTANTIN s-a 
remarcat ca fiind unul din-
tre profesorii competenți și 
cei mai respectați. Așa se și 
explică longevitatea sa, 32 
de ani!, ca director al Școlii 
generale din Cernădia.

Pentru noi toți rămâne o 
frumoasă amintire!

(Grl I. Staicu)

r Pe data de 
06.10.2024 se împlinește 
un an de când dragul nos-
tru col. FRUNZARU BEBE 
a plecat de lângă noi. 
Dragul meu soț, mi-ai lip-
sit ieri, îmi lipsești azi, 
îmi vei lipsi și mâine. Știu 
că ești într-un loc mai 
bun unde este doar liniște 
și pace. Dacă se stinge o 
lumânare o aprinzi din 
nou, dar când se stinge o 
viață o plângi mereu. Îți 
vom păstra amintirea în 
mintea și inimile noastre. 
Nu te vom uita: soția, co-
piii, nepoții. Dumnezeu 
să te aibă în pază!

Nr. 271557/ 03.10.2024

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de 
elaborare a unui proiect de hotărâre 

Astăzi, 03.10.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschiderea procedurii 
de transparenţă decizională a procesului de elaborare a Proiectului de hotărâre pri-
vind însuşirea Raportului informării și consultării publicului, precum și aprobarea 
Documentației Plan Urbanistic de Detaliu <Construire două locuințe și anexă gospo-
dărească=, Bld. Ecaterina Teodoroiu, nr. 309, municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. 
cadastral 56856.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Primarul Municipiului 

Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția urbanism și amena-

jarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avizul favorabil al 

Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul nr. 49/2024 - Elaborare Plan Urbanistic de Detaliu <Construire două 

locuințe și anexă gospodărească=, Bld. Ecaterina Teodoroiu, nr. 309, municipiul Târ-
gu Jiu, județul Gorj, nr. cadastral 56856, elaborat de catre S.C. PCG CUBE PROJECT 
S.R.L., inițiator/beneficiar Morcoașe Constantin.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea Consiliul Local – 

Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constantin Brâncuşi, 

nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotărâre 

supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data de 14.11.2024:
[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targujiu.ro; 
[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constantin Brâncuşi, 

nr.19, județul Gorj; 
[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea cetățenilor), la adre-

sa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 
Materialele transmise vor purta menţiunea «Propuneri privind Proiectul de hotărâre 

privind însuşirea Raportului informării și consultării publicului, precum și aprobarea 
Documentației Plan Urbanistic de Detaliu <Construire două locuințe și anexă gospo-
dărească=, Bld. Ecaterina Teodoroiu, nr. 309, municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. 
cadastral 56856»

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina 
de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local – Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris. 
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezba-

tă public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către 
o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică, până la 
data de 15.12.2024. 

Data finalizare termen anunț: 15.12.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiripică

Tichete-cadou pentru vârstnicii din BâlteniTichete-cadou pentru vârstnicii din Bâlteni
Începând de astăzi, Primăria Comunei Bâlteni va dis-
tribui tichetele sociale în valoare de 100 de lei pentru 
persoanele vârstnice din localitate. 

Acestea se acor-
dă cu ocazia Zilei 
Internaționale a Per-

soanelor Vârstnice. De tiche-
tele alocate de Primăria Bâl-

teni vor beneficia bărbații cu 
vârsta implinită de 65 de ani, 
respectiv femeile care au îm-
plinit 63 de ani.

,,La mulți ani tutu-
ror vârstnicilor noștri! Vă 

prețuim, vă respectăm și vă 
mulțumim, pentru ceea ce 
ați fost și sunteți, pentru 
ceea ce am devenit noi as-
tăzi! Multă sănătate și numai 
bucurii alături de cei dragi! 
În semn de recunoștință și 
apreciere, Primăria Comunei 
Bâlteni va acorda și în acest 
an tichete sociale persoane-
lor vârstnice, cu o valoare 
nominală de 100 lei/tichet. 
Distribuirea tichetelor se va 
face la domiciliu, cum s-a 
procedat și anul trecut. De 
astăzi urmează să mergem în 
teren, din casă în casă și din 
ușă în ușă, pentru ca dânșii 
să nu mai fie nevoiți să se de-
plaseze la primărie. Ulterior, 
pe aceia care nu îi vom găsi 
acasă îi vom aștepta să le 
oferim aceste tichete la se-

diul administrației locale”, 
a declarat Marius Popescu, 
primarul ales al comunei Bâl-
teni. Circa 1.200 de femei și 

bărbați de la nivelul întregii 
comune vor intra în posesia 
unui tichet-cadou.
IZABELLA MOLNAR
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Vei avea parte de o resetare puternică în zona de 

relație. Stilurile de atașament și comportamentele 
sunt în curs de transformare. Cu cât îți afirmi mai mult 
propriile standarde de relație, cu atât poți rămâne 
mai fidel dorințelor tale.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Universul îți oferă șansa de a explora valorile și 

siguranța. Acest interval de timp te va ajuta să te clarifici 
asupra valorilor și a modului în care ele modelează alegerile 
zilnice. Fii mai atent la deciziile pe care le iei, mai ales pe 
plan financiar.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Există o revoluție care vine în sfera ta creativă. Noile 

colaborări te pot ajuta să-ți stăpânești propriul fler creativ. Fii 
deschis să lucrezi cu diferite tipuri de oameni de la care poți 
învăța. Aceștia pot fi un catalizator pentru expansiunea creativă 
inovatoare pe care nu credeai că este posibil să o ai. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Poți avea parte de unele schimbări acasă în următoarele 

două săptămâni. Dacă ți-ai dorit să te muți într-o altă țară 
sau chiar într-o altă casă în orașul tău, acum este momentul 
să-ți iei deciziile. Pune în balanță avantajele și dezavantajele 
și mergi pe instinct.

LEU: 23 iulie – 22 august
Acesta este un moment minunat pentru a iniția 

conversații care îți permit să îți exprimi sentimentele și 
gândurile în mod clar. Nu este întotdeauna ușor să rezolvi 
ceea ce gândești sau simți, așa că acordă-ți timp să reflectezi 
la ceea ce ai vrea să comunici. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Acesta este un interval de timp excelent pentru a colabora cu 

ceilalți. Poți urmări un obiectiv și un scop unic. Nu trebuie să faci 
totul pe cont propriu. Poți găsi puterea de a te sprijini pe alții în 
acest timp pentru a-ți arăta că poți învăța să primești.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Imaginea ta de sine este pe cale să se schimbe. Această 

transformare ar putea afecta modul în care te prezinți lumii, 
stilul tău sau chiar modul în care interacționezi în relațiile tale. 
Vezi cum ești primit cu aceată nouă atitudine și scoate din mânecă 
adaptabilitatea.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Acesta este un moment bun pentru a te întreba dacă idealurile 

și dorințele tale sunt create de la nivelul sufletului sau dacă există 
o parte din tine care simte presiunea din surse externe pentru a se 
conforma așteptărilor societății.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este posibil să cunoști oameni noi în viața ta, care te pot ajuta să crești 

și să te extinzi pe domenii diferite. Fii receptiv la nou, deoarece aceste 
schimbări pot acționa ca oglinzi pentru a scoate în evidență diferite laturi 
ale tale. Gândește-te la prieteniile tale actuale. Cum te-au ajutat să crești 
și să te extinzi?    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
O nouă extindere a carierei este aproape. Tot ce trebuie 

să faci este să vezi care sunt șansele tale reale de reușită. 
Dacă ți-ai dorit întotdeauna să-ți pui amprenta indiferent de 
nivelul tău de experiență, atunci este timpul să vezi cum îți 
poți atrage norocul.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Convingerile tale despre dragoste și relații sunt pe cale să renască. Acesta 

este momentul optim pentru a vedea dacă valorile tale de bază trebuie să se 
schimbe. Ele trebuie să se alinieze cu cine ești astăzi și cu ceea ce dorești să 
experimentezi în viața ta acum.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
O conexiune se poate transforma în 

ceva mai profund și, în următoarele câteva 
săptămâni, s-ar putea să experimentezi un 
nivel de intimitate brută și sinceră care 

ți-ar putea tăia respirația.
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Accident cu două victime la CăpreniAccident cu două victime la Căpreni

La data de 2 octombrie a.c., polițiști din ca-
drul Secției 8 Poliție Rurală Stoina au fost sesizaţi 
prin apelul 112, de un bărbat de 52 de ani, din 
comuna Moșteni, județul Teleorman cu privire la 
faptul că pe raza comunei Logrești, a avut loc un 
accident rutier soldat cu victime, traficul rutier 
fiind blocat în ambele sensuri. Din primele cerce-

tări efectuate de polițiști la fața locului a reieșit 
faptul că, în timp ce un tânăr de 19 ani, conducea 
un autoturism, pe D.N. 6 B Căpreni, din direcția 
Logrești către Hurezani, într-o curbă la stânga, ar 
fi pătruns pe sensul opus de mers și ar fi intrat în 
coliziune cu un alt autoturism, condus din sens 
opus de apelant. În urma impactului, apelantul și 
o pasageră din celălalt autoturism au suferit le-
ziuni, fiind preluați de ambulanță și transportați 
la spital, pentru acordarea de îngrijiri medicale. 
Ambii conducători auto au fost testați cu apara-
tul etilotest, rezultatele fiind negative. În cauză 
s-a întocmit dosar penal sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de vătămare corporală din culpă.

I.M.

Târgujian arestat după 
ce și-a agresat soția
La data de 2 octombrie a.c., polițiști din ca-
drul Poliției Municipiului Târgu Jiu – Biroul de 
Ordine Publică au reținut pentru 24 de ore 
și introdus în Centrul de Reținere și Arestare 
Preventivă al IPJ Gorj, un bărbat de 30 de 
ani, din municipiul Târgu Jiu, fiind bănuit de 
săvârșirea infracţiunilor de violență în fami-
lie, amenințare și încălcarea prevederilor 
dispuse prin ordinul de protecție.

Reamintim faptul că, la data de 1 octombrie 
a.c., polițiști din cadrul Poliției Municipiului Târgu 
Jiu au fost sesizați prin apelul 112 de o femeie, cu 
privire la faptul că fiica sa este urmărită de soț și 
are ordin de protecție împotriva acestuia. 

Din primele verificări efectuate de polițiști a 
reieșit faptul că, în timp ce o femeie de 34 de 
ani, se afla în scara blocului unde locuiește, pe 
raza municipiului, ar fi fost lovită cu piciorul în 
membrul inferior stâng și amenințată cu moartea 
de către că soțul său, de 30 de ani, cei doi fiind în 

Primăria comunei Bolboși organizează con-
curs de recrutare pentru ocuparea unui 
post vacant de inspector, clasa I, grad 

principal, în cadrul Compartimentului Financiar-
Contabil. Dosarele de concurs se pot depune la se-
diul primăriei până la data de 21 octombrie 2024. 
Proba scrisă a concursului a fost programată pen-
tru data de 1 noiembrie 2024, ora 10:00, urmând 
ca ulterior, candidații care trec de prima probă a 
examenului, să o susțină pe cea de interviu. Pen-

Post vacant de inspector Post vacant de inspector 
la o primărie din județla o primărie din județ

tru a se înscrie la concursul de ocupare a postului 
vacant de inspector, candidații trebuie să înde-
plinească următoarele condiții specifice: să aibă 
studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în Științe Economice; 
să aibă studii universitare de master absolvite cu 
diplomă de master în domeniul contabilitate; să 
aibă minim cinci ani vechime în specialitatea stu-
diilor.

I.M.                                                                                    

procedură de divorț.
De asemenea, polițiștii au constatat că împo-

triva bărbatului era emis un ordin de protecție 
de către Judecătoria Târgu Jiu, începând cu data 
de 20.09.2024, acesta încălcând măsurile dispuse 
prin ordinul de protecție, prin aceea că s-a apro-
piat la o distanță mai mică de 1.000 m față de 
soția sa.

I.M.
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CSM Târgu Jiu merge în weekend 
la Țicleni pentru a încerca să obțină 
al șaptelea succes consecutiv din 
Liga 4. Din păcate, liderul din te-
ren al oaspeților, Adelin Pîrcălabu, 
va absenta în această confruntare. 
Mijlocașul de la CSM are o microle-
ziune musculară și va face pauză o 
săptămână. 

Antrenorul Sorin Vintilescu a de-
clarat că terenul de la Țicleni se pre-
zintă în condiții bune și speră să nu 
plouă abundent la ora meciului.

,,O să continuăm drumul pe care 
am plecat și o să aplicăm aceleași 

CSM, fără căpitan în meciul de la Țicleni
principii, indiferent de adversarii pe 
care îi întâlnim etapă de etapă. Din 
câte știu, acolo este un teren bun 
pentru acest nivel, un lucru care ne 
ajută pentru că avem o echipă tehni-
că, ce își propune să controleze po-
sesia mingii. Dacă vor fi precipitații 
nu ne încurcă, viteza de pasare este 
mai mare pe ploaie. Sperăm să nu 
plouă abundent, ca terenul să nu se 
umple de bălți. 

Nu știm foarte multe despre lo-
tul adversarilor. Este o echipă de 
tradiție, deocamdată de mijlocul 
clasamentului, dar pe noi ne pre-

ocupă doar poziția noastră și lotul 
nostru”, a spus Vintilescu. 

Portarul Alexandru Oprița a de-
clarat că echipa s-a omogenizat mai 
repede, deoarece jucătorii au fost 
colegi și la alte formații din Gorj. 

Speră ca jocul formației sale să 
rămână în aceiași parametri până la 
finalul sezonului.

,,Atmosfera este foarte bună, ne 
simțim bine împreună, totul merge 
spre bine. Ne cunoaștem de foarte 
mult timp noi jucătorii și trebuie să 

continuăm să ne facem jocul nostru, 
unul spectaculos, cu multe ocazii și 
multe goluri. Depindem foarte mult 
și de o stare bună a gazonului, iar 
în deplasări terenurile nu sunt chiar 
atât de bune, dar mergem să ne fa-
cem jocul nostru și să luăm cele trei 
puncte. Am înțeles că la Țicleni este 
un teren foarte bun, deci suntem 
avantajați”, a concluzionat Oprița.

Petrolul Țicleni – CSM Târgu Jiu 
se dispută sâmbătă, de la ora 12.00.

CĂTĂLIN PASĂRE

Program aglomerat pentru handbaliste. Duminică 
la Baia Mare, miercuri la Târgu Jiu vine Vâlcea
CĂTĂLIN PASĂRE     

Handbalistele din 
Gorj s-au întors din 
vacanță și au viață 

grea în Liga Florilor. CSM 
Târgu Jiu are meci, dumini-
că, la mare distanță de casă, 
într-o deplasare la Minaur 
Baia Mare. 

Miercuri, echipa condusă 
de Liviu Andrieș trebuie să 
se refacă, pentru că în Sala 
Sporturilor vine SCM Râmni-
cu Vâlcea. 

Va fi un joc teribil de 
greu în Maramureș, cu o 
echipă care are victorii pe 
linie până acum. 

În schimb, CSM are un 
succes în patru etape, dar 
din tabăra vizitatoarelor vin 
și vești bune. 

Laura Moldovan și Fanta 
Keita au început pregătirea 
și ar putea prinde minute cu 
Minaur. Coordonatorul secției 

de handbal, Dan Ilieș, admi-
te că o victorie, în premie-
ră, la Baia Mare ar putea fi 
considerată o surpriză după 
acest început de sezon.

,,Ținând cont de rezulta-
tele pe care Baia Mare le-a 
avut până acum și de forma 
în care se afla, s-ar putea 
spune că ar fi o surpriză. Nu 
am câștigat niciodată acolo. 
Eu, în primul rând, îmi do-
resc ca fetele să joace bine, 
pentru că dacă ele vor juca 
bine, cu siguranță putem 
face un rezultat bun, cum 
de altfel am făcut-o și la 
Buzău. E cea mai bună for-
mulă în care am văzut-o pe 
Minaur în ultimii ani. Au în-
ceput foarte bine, au reușit 
patru victorii din patru me-
ciuri. Va fi o perioadă obo-
sitoare, deoarece miercuri 
jucăm împotriva formației 
SCM Râmnicu Vâlcea. Am 
încercat să jucăm, sâmbătă, 

cu Minaur, dar nu s-a putut. 
Am programat miercuri, de 
la ora 19.00, meciul cu Vâl-
cea pentru ca fetele să se 

poată recupera cât se poate 
de bine. Am încredere că o 
să facă față și o să aibă două 
evoluții bune”, a declarat 

Ilieș.
Partida de la Baia Mare 

contează pentru runda a cin-
cea din Liga Florilor.
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CĂTĂLIN PASĂRE      

Fotbaliștii Viitorului 
s-au întors la antre-
namente după ce au 

refuzat să se pregătească în 
primele trei zile din această 
săptămână. Situația este mai 
disperată ca niciodată la echi-
pa susținută financiar de Ni-
colae Sarcină, care a transmis 
staff-ului său să nu se prezinte 
la partida cu CSC Șelimbăr, din 
etapa a noua a ligii secunde de 
fotbal. Oficial, președintele 
Călin Vladimirescu susține că 
,,sponsorii= sunt supărați pe 
ultimele rezultate, dar mâh-
nirea conducerii nu are sens 
atâta timp cât jucătorii nu-și 

Nu joacă, dar se antrenează. 
Cât mai rezistă Viitorul?

primesc drepturile. De altfel, 
antrenorul Călin Cojocaru a 
încercat să fie subtil în două 
rânduri și să lege, firesc, re-
zultatele foarte slabe de lipsa 
condițiilor de la club. Se pare 
că fără succes. La ora acestui 
material, FRF nu programa-
se partida de la Cisnădie, pe 
motiv că oaspeții au transmis 
că nu se prezintă la meci. Vor 
pierde la masa verde și va 
urma și o amendă pentru echi-
pa lui Nicolae Sarcină. Jucă-
torii se pregătesc la Bumbești 
Jiu, dar își cer în continuare 
drepturile.

,,Nu am făcut antrena-
ment din cauza condițiilor pe 
care le avem aici. Mă refer la 

neplata salariilor, mâncarea 
pe care o primim și altele. 
Sunt jucători care nu au ce 
mânca. Este imposibil să te 
poți antrena la intensitatea 
Ligii 2, în condițiile în care 
nu ai mâncare pentru sportivi 
sau bani pentru a-ți cumpăra 
mâncare=, au declarat sporti-
vii potrivit Liga2.ro.

O palidă consolare, cel 
puțin la nivel declarativ, este 
că echipa nu se va retrage din 
campionat. Așa să fie oare? 

,,Sincer, am fost în im-
posibilitatea organizării me-

ciului de sâmbătă. Din cauza 
rezultatelor, sponsorii cam și-
au retras bănuții, să zic așa! 
Să văd ce soluție găsim. În 
momentul ăsta, sponsorii nu 
au finanțat, nu au vrut să mai 
dea bani. Asta e! Am informat 
federația că nu ne prezentăm 
la meciul de sâmbătă. Nu e 
vorba de transport, e vorba 
de hotel. Umătorul meci nu 
este în pericol. 

Este acasă și este după 
pauza competițională, așa că 
în perioada asta o să găsesc 
o soluție. (n.r. – Știți că vă 

puneți în pericol? La o a doua 
astfel de neprezentare echipa 
va fi exclusă din competiție?) 
Știu lucrul ăsta. Nu se pune 
problema asta, pentru că 
dacă mi-aș dori să fiu exclus 
din campionat ar fi fost sim-
plu să fac o hârtie și să anunț 
că mă retrag din campionat. 
Nu asta este intenția”, a spus 
Călin Vladimirescu tot pentru 
Liga2.ro.

Viitorul Târgu Jiu este pe 
ultimul loc în liga secundă, cu 
o singură remiză și șapte în-
frângeri.


